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SE FACE 

DRUMUL PRIN 

CURTEA POLIŢIEI 

DE FRONTIERĂ
ARTERĂ. Ordinul de începere 

a lucrărilor pentru amenajarea arterei 

de legătură între bulevardul Dunărea 

şi bulevardul Marii Uniri a fost semnat, 

recent, de primarul Galaţiului, Ionuţ 

Pucheanu.  > pag. 05

04eveniment
Nouă şoferi,
prinşi la volan beţi 
sau fără permis

Peste 11.500 de studenţi, din care aproape 2.400 sunt 
boboci, au participat ieri, la Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi, la ceremoniile de deschidere a anului 
universitar 2019-2020, care s-au făcut pe fi ecare facul-
tate în parte şi la ore diferite. Acestora li se adaugă 
cei peste 3.000 de studenţi ai Universităţii „Danubius“, 
care şi ea şi-a redeschis ieri, în mod festiv, porţile, nu-
mărul total al studenţilor gălăţeni ajungând la circa 
15.000. . Daniela Bogdan > pag. 11

Oraşul nostru are anul acesta 
aproape 15.000 de studenţi

03eveniment
Ce spune Protecţia 
Copilului despre minorii 
care fug din centre

BUGETUL ORAȘULUI, RECTIFICAT > ADMINISTRAŢIE/07

06juridic
Suspendarea pedepsei 
pentru ucidere 
din culpă, interzisă 
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Peste 70,39 milioane de lei alocate în 

plus pentru funcţionare şi un minus 

de 3,83 milioane de lei la dezvoltare. 

Aşa arată bugetul local al Galaţiului, 

în urma rectifi cării bugetare aprobate 

săptămâna trecută cu 16 voturi 

favorabile.  , Anca Melinte 

foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
La bustu´ gol...

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Doar o lună şi ceva ne mai 
despart de alegerile prezidenţiale 
şi iată că mulţi gălăţeni au 
trecut deja printr-un adevărat 
scrutin: patru busturi în Parcul 
Eminescu. Pentru „alegerile” 
de acum, treaba s-a făcut cu 
cap: au fost cerute instituţiilor 
culturale să desemneze 
înaintaşii care au lăsat ceva 
Galaţilor. Au fost selectate 18 
nume, punctajul on line le-a 
ales dintre acestea pe cele mai 
vrednice sau mai populare patru. 
Alegerea arată un nivel ridicat 
de responsabilitate şi da, de 
învăţătură! A fost greu de ales! 
Ziaristul Dan Cătălin Predescu a 
făcut o selecţie la sânge, pentru 

o lectură lesnicioasă: în serialul 
său, „Gălăţeni care au uimit 
lumea”, s-a mulţumit cu „doar” 
150. Lucrurile se complică din 
start, dacă ne întrebăm „ce 
înseamnă gălăţean?” De pildă, 
Saligny s-a născut în judeţ, 
dar n-a locuit aici, pe când 
nemţeanul Urechia a venit singur 
la noi. A murit în Capitală, însă a 
muncit aici, reprezentându-ne şi 
în Parlament, deputat şi senator 
de Covurlui, primul român pe 
lista Premiului Nobel. Apoi, 
ce contează mai mult, cariera 
pentru propria glorie sau munca 
pentru obşte? Binefacerile aduse 
oraşului de prinţul Moruzzi, 
primarul care a avut curajul 
să construiască, pentru prima 
oară pe un credit municipal, un 
cartier întreg, sau scriitoarea 

Victor
 

Cilinca
de talie europeană Hortensia 
Papadat-Bengescu, doar născută 
în judeţ? Brăilenii au o frumoasă 
stradă, purtând numele 
generalului Grigorescu şi un bust 
al eroului care a locuit însă… la 
Galaţi în copilărie, urmând aici 
şcoala primară şi liceu; noi, doar 
o străduţă pitită. Acum, se face 
dreptate, punctajul urcându-l 
primul pe soclu! De general 
a depins şi soarta Galaţiului, 
pe care nemţii intenţionau 
să-l cucerească după căderea 
Mărăşeştiului! Cu mai puţin de o 
treime în urma generalului, deşi 
nu i se cunoaşte public îndeajuns 
rolul uriaş în construcţia legilor 
modernizării Ţărilor Române sub 
domnia lui Cuza, stă premierul 
Kogălniceanu! Nici că ne-a 
apărat în Parlament statutul 

maxime

“
Unele minciuni             

au la bază       

politeţea şi par 

scuzabile

VALERIU BUTULESCU

sinaxar
1.10.2019

†) Acoperământul Maicii u

Domnului

înapoi
Candidatul care sufl ă-n cefe

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Rovana a mai încercat o dată u

și a fost respinsă și ieri de acea 
comisie. A procedat românește: 
dacă prima dată nu intri pe 
barba ta, dai un telefon, ești 
reprogramat în regim de urgență, 
lași plicul-minune și mergi mai 
departe. Cu toate acestea, în ciuda 
presiunilor, europarlamentarul 
coafat a eșuat iarăși. E clar, 
Europa nu ne dorește.

Este necesară următoarea u

precizare: înaintea verdictului 
de luni dimineață, doamna 
Plumb s-a mișcat ca titirezul 
pentru a rezolva problema 
acelor 800.000 de lei care nu 
puteau fi  justifi cați. A cedat 
două apartamente deținute 
în România - nu e corect, băi 
europenilor, femeia asta a rămas 

în chirie, dar fără jobul de 
comisar. De unde să mai aibă și 
un al treilea apartament? Aia e 
direct vilă, ce mama naibii.

Tăriceanu se dă breaz și-i u

transmite un mesaj Veoricăi: 
„Înţeleg că Mircea (n.a. - 
Diaconu) vă sufl ă-n ceafă în 
sondaje, atât de tare vă sperie 
candidatul nostru.” Aha, deci 
din acest motiv e atât de trist în 
afi șe? Stă și sufl ă în cefe.

Altfel, cum să denumești u

clanul de susținere a 
candidatului Diaconu drept 
„Alianța Un Om”? E ca și cum aș 
scrie că Uniunea Eu a mai bifat o 
zi din viață. Poate că și din acest 
motiv nu zâmbește deloc fostul 
actor în panourile stradale. 
Fostul, ce, mai joacă pe undeva 
în afară de Antena 3?

Ieri a fost ziua cucoanei u

Monica Bellucci, o frumusețe old 

school. Ciudat, dar e aniversată 
chiar de Ziua Națională a 
statului Botswana. De fapt, nu 
e nimic bizar, pariez măcar o 
bancnotă băștinașă.

Oamenii de știință au u

descoperit o nouă specie de 
viermi, care are trei sexe diferite 
și o „pungă” în care își ține 
puii, asemănător unui cangur. 
Normal, copiază și ei din mediul 
înconjurător, de la om, ca să iau 
un exemplu la întâmplare.

Matteo Politi, italianul u

acuzat că opera fără drept 
în România (e tot un fel de 
Cumpănașu, are opt clase, dacă 
n-o fi  intrat între timp la seral), 
anunță că își deschide o clinică 
medicală. Tot la noi în țară. Ca să 
nu ne mai întrebăm până când 
va ține comedia. Va dura chiar 
și după terminarea alegerilor 
prezidențiale. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e patru zile încoace – 
Joi, Vineri, Sâmbătă şi 
Duminică, adică – lângă 

Palatul Sporturilor şi exact 
lângă Spitalul Judeţean s-a 
desfăşurat/înfăşurat Panarama 
numită „Oktoberfest”. Acest 
Balamuc a fost organizat, 
întreţinut şi apărat de di/stinsa 
Primărie gălăţeană. Şi nu a 
însemnat altceva decât o sumă 
uriaşă de răgete, grohăituri, 
guiţături, răcnete şi behăituri 
la microfoane şi, implicit, în 
difuzoare, provocate de tot felul 
de natantoale şi marţafoi cu 
titlu de „artişti”, „cantautori”, 
„interpreţi” şi alte „supranume” 

şcolite frugal sau „talentate” din 
naşterea mamei lor. Bineînţeles, 
toate aceste „manifestări de 
cultură şi artă” au fost urmărite 
şi aplaudate de alde gură-cască 
şi alde pierde-toamnă – nişte 
aşa-zişi „iubitori” de „muzică”, 
şi ei şcoliţi în mare viteză şi în 
Instituţiile Statului Românesc 
din Ţara Voastră. Desigur, această 
Ţicneală a tulburat liniştea 
din cel puţin două cartiere, a 
sfărmat timpanele celor care 
nu au putut să se hodinească şi 
care încă mai muncesc în acest 
oraş sortit Ruinării. Ce fel de 
„distracţie”-i când se fi surează 
blocurile şi bolnavii din Spitalul 
Judeţean, sub asaltul şi sub 
teroarea decibelilor scoşi din 
anatomia fi ţelor şi snobilor...şi 

multiplicaţi până la torturarea 
celor din proximitatea acestei 
Esplanade a Tristeţii? Ce fel 
de putere de discernământ 
(mai) au aceşti „consumatori” 
de „frumos”, păcăliţi/furaţi de 
o Administraţie care a făcut 
pulbere şi praf din această Cetate 
înlăcrămată, plină de gunoaie 
şi de slin? Personal, am folosit 
dopuri şi căşti antifonice din 
ultima generaţie în domeniu, 
şi tot am făcut fi brilaţie atrială, 
şi tot mi-au căzut rinichii, şi 
tot mi s-a hârcâit pancreasul. 
Desigur, am apelat Poliţia la 
modul telefonic, am apelat chiar 
şi celebrul 112, însă toţi mi-au 
„relatat” că Primăria răspunde 
pentru acest Tărăboi. Desigur, 
am apelat şi Primăria, dar...

Dânsa nu răspunde nici măcar la 
telefon, darămite în alte sensuri 
ale Răspunderii faţă de Liniştea 
şi Ordinea gălăţeană. Şi doar i-am 
rugat/atenţionat şi pe ceilalţi 
Primari de până acum să mute 
această Aiureală/Hărmălaie 
în afara Oraşului...şi să zbiere 
până când le-o sta Mandatul. 
Bolnavii se duc/internează în 
Spitalul Judeţean pentru ca să 
se îndrepte, nu pentru ca să-
şi hâţâne creierul şi inima sub 
ceastă asaltare de ţăcăniţi, sub 
această asaltare a Indiferenţei 
celor „aleşi”. Se vede tocmai 
din Alfa Centauri că Sănătatea 
Publică nu valorează nici doi 
bani pentru Organele de Partid 
şi de Stat. Jos Panarama! Trăiască 
Sănătatea!  .

tragedia
Jos Panarama! Trăiască Sănătatea!

divina

de Porto-Franco şi construirea 
unor antrepozite salvatoare! 
Va avea bust, însă… el are deja 
unul! Făcut pe banii lui Urechia: 
prima statuie gălăţeană, deci 
mai preţioasă! Ridicat în anul 
plantării teilor domneşti, 1893, 
chiar la intrarea în Parcul 
Central, acum se pierde, 
printre altele, la Facultatea de 
inginerie… Şi extraordinara 
scriitoare evocată şi-a câştigat un 
soclu, ca şi literatura, mai puţin 
dorit: doar cu o cincime din 
voturile lui Grigorescu. Ultimul 
bust, cel al internaţionalului 
Ivanovici (îi auzi din Parc 
„Valurile Dunării”), are şi mai 
puţine voturi. Aşa-i când alegem 
fără să ne cunoaştem îndeajuns 
istoria. Nici trecută, nici recentă, 
nici prezentă.  .

nec plus ultra
 Odă Cailor 
Anonimi (I)

ION ZIMBRU (ÎN BUIESTRU) 

Motto:
„tot mai adânc, tot mai adânc/ îndes iluzii în oblânc –
tot mai târziu şi mai la deal:/ cruce şi linişte şi cal//
şi mai de mult, tot mai demult/ mă pregătesc de început –
erai pe unde nici n-ai fost:/ ştiu toată moartea pe de rost”
                                                           (Iolanda Cremene)
 

O, caii mei!...o, caii mei!.../ v-aţi săturat cu fl ori de tei!...

eu n-am avut şi n-am habar/ că voi râvniţi ovăz cu jar,

visaţi că veţi fugi călare/ cu făt-frumos din întâmplare

şi cu ileană delicată,/ veşnic logodnică şi fată

de împărat cu bardă-n lună,/ ori de sărman cu minte strună...

şi vă ajunge-un zmeu timid,/ cu solzi de aur şi argint,

gata de sfadă şi de dor/ că doar nici lui nu i-i uşor

când vede-un cal înaripat,/ cu subiect şi predicat

cum se tot duc şi se tot duc.../ şi el rămâne singur-cuc!!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Copiii din centre sunt 
încurajaţi să socializeze
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numărul minorilor semnalaţi 

ofi cial ca fugiţi din centrele 

Direcţiei pentru Protecţia 

Copilului Galaţi reprezintă 

aproape zece la sută din totalul 

copiilor instituţionalizaţi la noi. 

Reprezentanţii Direcţiei susţin 

că plecările dese şi voluntare 

ale tuturor copiilor declaraţi 

„dispăruţi“ de Poliţia Română 

nu reprezintă un fenomen, ci 

consecinţe accidentale ale 

faptului că minorii, mai cu seamă 

cei mari, sunt încurajaţi să 

cunoască mediul înconjurător, 

pentru a realiza cât mai multe 

contacte sociale.  

Plecarea minorilor din casele, 
apartamentele sau centrele de 
plasament ale DGASPC Galaţi nu 
reprezintă un fenomen şi nu are 

de-a face cu lipsa de preocupare 
a instituţiei vizavi de soarta co-
piilor care ajung frecvent în sta-
tisticile Poliţiei la capitolul „dis-
pariţii“, susţin reprezentanţii 
instituţiei care are în grijă 250 de 
minori. Aceştia afi rmă că plecă-
rile voluntare ale adolescenţilor 
din centre sau casele de tip fami-
lial sunt consecinţe exclusive ale 
deciziilor acestora, bazate pe fap-
tul că au parte de libertate. 

„Copiii din case sau centrele de 
plasament nu au un regim închis. 
Ei anunţă unde pleacă, cu cine 
pleacă, când revin. Scopul nostru 
este încurajarea copiilor să-şi cu-
noască oraşul, să aibă contact cu 
societatea, să îşi facă prieteni. 

Controlul excesiv a demon-
strat, în timp, că nu este pro-
ductiv, el putând accentua nişte 
traume existente în trecutul lor 
social. Ei motivează fi ecare ieşire 
consemnată în biletul de învoire, 

dar se întâmplă să nu îl respecte 
sau să depăşească termenul stabi-
lit. Noi încercăm să le cunoaştem 
grupurile de prieteni, la unii re-
uşim, la alţii nu“, explică Tania 
Calcan, din cadrul Direcţiei Ge-
nerale pentru Asistenţă Socia-
lă  şi Protecţia Copilului Galaţi. 

 De-a şoarecele şi pisica, 
cu poliţia  

În cele mai multe cazuri de 
aşa-zise plecări voluntare, cum 
sunt semnalate la toţi copiii cău-
taţi potrivit bazei de date a Poliţiei 
Române, minorii care nu mai răs-
pund la telefon după ce le-a expirat 
termenul scris pe biletul de învoire 
revin în centrele de unde au plecat, 
chiar după ce este pus în funcţiune 
mecanismul sesizării autorităţilor. 
Rapiditatea cu care se petrec reve-
nirile fac să apară diferenţe între 
statisticile ofi ciale şi realitatea din 
teren. "Dacă la limita biletului de 

învoire nu au revenit în centru sau 
casă, luăm legătura cu ei telefonic, 
să afl ăm motivul pentru care s-a 
depăşit ora. Dacă totuşi nu se întorc 
şi nici nu mai pot fi  contactaţi ulte-
rior, se anunţă secţia de poliţie pe 
raza căreia îşi are domiciliul mino-
rul. Ulterior, este notifi cat IPJ-ul, în 
scris“, declară Tania Calcan. 

Reamintim că, la acest mo-
ment, 21 dintre cei 79 de minori 
declaraţi ca "dispăruţi“ pe site-ul 
Poliţiei Române sunt copii institu-
ţionalizaţi afl aţi în grija DGASPC 
Galaţi, "performanţă“ neatinsă, 
ofi cial, de niciun alt judeţ. Toţi sunt 
protagoniştii unor plecări volun-
tare şi repetate, un motiv în plus 
pentru ca preşedintele CJ Galaţi 
să decidă, zilele trecute, demara-
rea unui audit în cadrul Direcţiei 
pentru Protecţia Copilului, pentru 
a se stabili felul în care se respectă 
procedurile chiar şi în cazul celor 
mai rebeli dintre asistaţi. .

DGASPC, DESPRE MINORII CARE FUG  .  EXPLICAŢII

 u foto arhiva VL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 1 octombrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Oţelarilor, Calea Prutului şi Com-
binatului. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, 
iar pe DN26 în localităţile Vânători 
şi Folteşti.  Pe DE581, o autospecia-
lă cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ251, la 
Smârdan şi Cuza Vodă. .

Unde sunt 
amplasate radarele

 INFECŢIA                 

CARE TE TRIMITE 

LA URGENŢE
ERIZIPEL. Erizipe lul 

este o infecţie a pielii provocată 

de un streptococ. Denumirea 

vine de la grecescul „erizipelas”, 

care înseamnă roşeaţă a pielii. 

Infecţia poate afecta orice zonă a 

pielii şi se manifestă ca o erupţie 

roşie, umfl ată, caldă şi dură la 

atingere, foarte dureroasă, aspectul 

fi ind acela al cojii de portocală, 

potrivit portalului sfatulmedicului.

ro. Leziunea se extinde cu câţiva 

centimetri pe zi. Diagnosticul 

este pus de cele mai multe ori 

târziu, atunci când pacientul, 

nemaisuportând durerea, ajunge la 

urgenţe sau la medicul dermatolog. 

Tratamentul constă în antibiotice, 

în comprese sterile care să 

împiedice extinderea infecţiei şi în 

medicamente pentru ameliorarea 

durerii, dacă este cazul. În judeţul 

Galaţi, conform Institutului Naţional 

de Statistică, au fost diagnosticate 

13 cazuri de erizipel, în primele şase 

luni ale anului, faţă de 25, în prima 

jumătate a anului trecut.  . R.B. 
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 NOUĂ ŞOFERI, 

PRINŞI BEŢI SAU 

FĂRĂ PERMIS 
WEEKEND. Nu mai 

puţin de nouă conducători 

auto au fost depistaţi, la fi nele 

săptămânii trecute, la volanul unor 

maşini, în ciuda faptului că fi e nu 

deţineau permise, fi e se afl au în 

stare de ebrietate. Pericolele au 

fost depistate de poliţişti, atât 

în municipiile Galaţi şi Tecuci, 

cât şi în mediul rural, localităţi 

precum Cuca, Ghidigeni, Piscu 

şi Independenţa afl ându-se pe 

lista „neagră“ a inconştienţilor în 

trafi c. În cazul a doi gălăţeni care 

conduceau pe străzi din oraş, unul 

de 38 de ani şi unul de 53 de ani, 

poliţiştii au constatat un cumul 

de nereguli, în sensul că niciunul 

nu deţinea permis, dar ambii se 

afl au sub infl uenţa alcoolului. Doar 

unul dintre ei a fost de acord să 

sufl e în fi olă, celălalt refuzând să 

îi fi e afl ată valoarea alcoolemiei. 

Alţi şase şoferi, printre care şi o 

femeie, având vârste cuprinse 

între 23 şi 41 de ani, au fost prinşi 

la volan „doar“ sub infl uenţa 

alcoolului, valorile indicate de 

etiloteste variind între 0,49 şi 0,85 

la mie alcool pur în aerul expirat. 

Un alt tânăr, de 23 de ani, s-a 

ales cu dosar penal „doar“ pentru 

conducere fără permis, 

după ce a fost tras pe dreapta 

pe o stradă din comuna Piscu.   

. M. Constandache 

Ştiinţa ca spectacol 
la Noaptea cercetătorilor 
 Peste 3.000 de vizitatori 

s-au bucurat vineri seară de 

experimentele şi prezentările 

puse la cale de specialiştii de la 

Universitatea “Dunărea de Jos” 

din Galaţi, în cadrul evenimentului 

Noaptea Cercetătorilor, afl at la a 

VI-a ediţie. 

Au fost demonstraţii cu roboţi, 
lecţii de anatomie, experimente 
pe alese, degustări de produse bio, 
jocuri de motricitate, expoziţii şi 
workshopuri, toate asezonate cu 
exerciţii de pictură, intervenţii ale 
actorilor pe picioroange, şedinţe 
foto de kartooning sau observaţii 

amuzante la microscop. Aglome-
raţie a fost la Centrul de Excelen-
ţă Prelucrarea Polimerilor, unde 
cadrele didactice au pus impri-
mantele 3D la treabă, pentru a da 
viaţă personajelor de poveste. Cei 
de la Ştiinţă şi Mediu s-au între-
cut în experimente, de la crearea 
banalului slime, foarte solicitat de 
cei mici, până la folosirea necon-
venţională a luminii ultraviolete 
sau determinarea conţinutului 
de metale din anumite produse. 
Cercetătorii de la SIA i-au atras pe 
tineri cu degustări de biscuiţi cu 
lavandă, goji sau migdale, cu orez 
negru şi struguri întregi uscaţi 

sau chec cu pieliţă de roşii, prin 
care au încercat să arate benefi ci-
ile culorilor naturale în bucătărie. 
Tot aici, tinerii au conştientizat 
cât zahăr se afl ă într-un produs 
acidulat şi de ce e bine să înlocu-
im băuturile artifi ciale cu sucuri 
de măr, dovleac, sfeclă roşie sau 
portocale. Navaliştii s-au lăudat 
cu modelele realizate şi testate 
de studenţi în laboratoarele pro-
prii, iar cei de la piscicultură au 
uimit publicul, care a ajuns până 
în corpul Q, cu sistemul acvapo-
nic proaspăt implementat şi la noi. 
“Noaptea cercetătorilor îi ajută pe 
tinerii şi elevii noştri să se gân-

dească la o carieră. Ei iau contact 
aici cu altfel de experimente decât 
cele pe care le văd în şcoli, iar noi 
ne străduim să le facem cât mai 
atractive şi interesante. Am văzut 
uimire pe chipurile celor mari şi 
mici şi ne bucurăm că am reuşit 
să le captăm atenţia. Contactul 
cu mediul academic e benefi c de 
ambele părţi. Noi învăţăm de la 
ei, ei învaţă de la noi, deşi ştim că 
vor profesa în meserii care acum 
nu există”, a concluzionat prof. Că-
tălin Fetecău, directorul Reform, 
organizatorul evenimentului din 
acest an.   ,  Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II Jurnalism  

PESTE 3.000 DE VIZITATORI LA UNIVERSITATE  .  EXPERIMENTE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Intervenţie de urgenţă a 
pompierilor gălăţeni, dumini-
că, în localitatea Umbrăreşti, 
după ce anexa unei case a fost 
cuprinsă de fl ăcări. Pompierii 
au fost alertaţi printr-un apel 
la 112, iar la faţa locului au fost 
direcţionate două autospeciale 
de stingere cu apă şi spumă de 
la Garda de Intervenţie Iveşti şi 
Secţia de Pompieri Tecuci. ”Când 
au ajuns la locul evenimentului, 
incendiul se manifesta generali-
zat la acoperişul locuinţei şi al 
anexei gospodăreşti, pe o supra-
faţă de circa 100 mp. Pompierii 
militari au lucrat timp de două 

ore pentru a lichida incendiul 
în limitele găsite. Cu tot efortul 
depus, incendiul din anexă s-a 
extins la acoperişul casei, care 
a ars pe o suprafaţă de 90 mp. 
Totodată, a fost distrus mobilie-
rul din interiorul a trei camere, 
mai multe aparate electrocasni-
ce, mobilierul, precum şi o can-
titate însemnată de materiale 
textile. Valoarea pagubelor a 
fost estimată la suma de 20.000 
de lei”, ne-a declarat Dan Ionaş-
cu, purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi. 

 După ce au lichidat fl ăcările, 
pompierii au stabilit că incendiul 
a izbucnit din cauza instalaţiilor 
electrice exploatate necorespun-
zător, cu improvizaţii. ,

Umbrăreşti 
La un pas să rămână fără casă din cauza unei improvizaţii 
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Se face drumul prin 
curtea Poliţiei de Frontieră
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ordinul de începere a lucrărilor 

pentru amenajarea arterei 

de legătură între bulevardul 

Dunărea şi bulevardul Marii 

Uniri a fost semnat, recent, 

de primarul Galaţiului, Ionuţ 

Pucheanu. Este vorba despre 

mult-aşteptatul drum prin 

curtea Poliţiei de Frontieră, 

stradă care va purta numele 

sublocotenentului post-mortem 

Ionuţ Cosmin Sandu, căzut în 

Afganistan. 

„Dacă, până în mai 2020, Pri-
măria municipiului Galaţi nu va 
realiza artera de legătură între 
bulevardul Dunărea şi bulevar-

dul Marii Uniri, prin curtea Po-
liţiei de Frontieră, atunci terenul 
de 8.602 metri pătraţi, pe care 
drumul ar trebui să-l străbată, 
se va întoarce de drept în dome-
niul public al statului. Şi praful 
se va alege de investiţia pentru 
care autorităţile fac demersuri 
din 2005 încoace!”. Aşa scriam în 
februarie anul acesta despre una 
dintre arterele care ar trebui să 
scurteze cu circa patru kilometri 
drumul între cartierele Dunărea 
şi Ţiglina. 

Conform datelor noastre, a 
fost demarată etapa I a investi-
ţiei - realizarea măsurile com-
pensatorii pe care Guvernul ni 
le-a impus înainte de a amenaja 
drumul. Este vorba despre refa-
cerea împrejmuirii Poliţiei de 

Frontieră, a porţii, barierei şi a 
punctului de control acces, de 
reţeaua de drumuri, de amenaja-
rea unei staţii mobile de carbu-
ranţi şi a unei rampe de spălare 
a vehiculelor speciale din dotarea 
Poliţiei. Pentru proiectarea şi exe-
cuţia acestora a fost încheiat încă 
din 2016 un contract în valoare 
de 345.060 de lei cu TVA cu SC 
Servland SRL. 

Lucrările efective la supra-
structura de drum, de semna-
lizare şi siguranţă a circulaţiei, 
precum şi de repoziţionare a con-
ductelor şi instalaţiilor utilitare, 
a reţelei de apă şi canalizare me-
najeră şi pluvială vor fi  executa-
te de Asocierea Obercons Comp 
SRL – Constructa Mecanique SRL. 
Aceasta a câştigat licitaţia orga-

nizată de Primărie cu o ofertă 
de 4.029.939,01 lei, după ce exe-
cutantul iniţial, SC Lemacons, a 
renunţat la investiţia pe care o 
adjudecase în 2016. 

Durata contractului de lucrări 
este de 12 luni. 

Conform proiectului, traseul 
arterei de legătură începe din 
capătul de est al bulevardului 
Dunărea, cu circulaţie pe patru 
benzi, câte două pe sens, iar în 
zona unităţii militare va avea 
o singură bandă pe sens. Noua 
stradă va purta numele sublo-
cotenentului post-mortem Ionuţ 
Cosmin Sandu, decorat cu Ordi-
nul Naţional "Steaua României“ 
în grad de Cavaler pentru mili-
tari, cu însemn de război, căzut 
în Afganistan. .

ORDINUL DE ÎNCEPERE A LUCRĂRILOR A FOST DAT  .  ARTERĂ

 u foto Bogdan Codrescu

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Grupul “Pescari de Galaţi” a 
organizat duminică, 29 septem-
brie, o acţiune de ecologizare a 
malului fl uviului din zona Priza 
Dunării. Astfel, în decursul unei 
singure dimineţi, au fost strânşi 
aproximativ 150 de saci, plini cu 
deşeuri şi PET-uri. Atât sacii, cât 
şi mănuşile, au fost puse la dis-
poziţia voluntarilor de Viorel Mă-
năilă, membru al grupului, iar 
Serviciul Public Ecosal şi-a adus 

contribuţia prin ridicarea mun-
ţilor de gunoaie strânse. Deşi au 
lăsat în urma lor o zonă mult 
mai curată pentru amatorii de 

pescuit şi nu numai, participan-
ţii sunt nemulţumiţi cu privire 
la lipsa de implicare atât a celor-
lalţi membri ai grupului, cât şi a 
celor care se afl au în momentul 
desfăşurării acţiunii la faţa locu-
lui. Doar cinci persoane, printre 
care şi un copil, şi-au manifestat 
grija pentru mediul înconjurător, 
demonstrând că acolo unde exis-
tă interes şi determinare, se pot 
realiza lucruri măreţe, chiar şi cu 
oameni puţini. 

De asemenea, preţ de o oră, doi 
elevi ai Colegiului Tehnic „ Aurel 
Vlaicu” şi-au rupt puţin din tim-

pul lor liber, alăturându-se celor 
cinci membri iubitori de natură. 
“Deşi evenimentul a fost promo-
vat timp de trei săptămâni, nu am 
reuşit să ne strângem decât cinci 
persoane, printre care şi un co-
pil. În ciuda faptului că malul era 
plin de pescari, nici măcar unul 
nu a avut bunăvoinţa de a ne ofe-
ri ajutor într-un demers care ne 
priveşte pe toţi. Suntem profund 
dezamăgiţi în ceea ce priveşte lip-
sa de implicare”, şi-a manifestat 
nemulţumirea Viorel Mănăilă, 
membru al Grupului “Pescari de 
Galaţi”. .

Acţiune de ecologizare la Priza Dunării

Se caută 
ingineri 
geodezi

RECRUTARE. Biroul Ca-

dastru din cadrul Primăriei Galaţi are 

nevoie de doi consilieri, clasa I, unul 

- grad debutant, celălalt - grad princi-

pal, motiv pentru care se organizează 

concursuri de recrutare. Se pot înscrie 

persoanele licenţiate în inginerie geo-

dezică, specializarea măsurători teres-

tre şi cadastru, pentru gradul principal 

fi ind necesară o vechime de minimum 

cinci ani în specialitatea studiilor 

necesare exercitării funcţiei publice. 

Probele scrise au loc pe 31 octombrie, 

urmate de interviu.  . A.M.

DOAR                

BLOCUL I6                    

ARE CEA MAI 

MARE DATORIE 

LA CALORGAL
RECTIFICARE. „Cea 

mai mare datorie către Calorgal 

o are Asociaţia 224, care include 

blocurile I5, I6 şi I7 de pe strada 

Saturn, I6 fi ind liderul nedorit al 

neplăţii”, menţionam în articolul 

„Un sfert din datoriile către 

Calorgal, la o singură asociaţie”, 

publicat în ediţia noastră de 

vineri, 27 septembrie. Din păcate, 

dintr-o regretabilă eroare de 

comunicare, care nu a aparţinut 

ziarului nostru, pe acea listă a 

ruşinii apăreau şi blocurile vecine 

lui I6, adică I5 şi I7, blocuri care, în 

realitate, aparţin de alte asociaţii de 

proprietari şi sunt la zi cu absolut 

toate plăţile către Calorgal. Acest 

lucru ne-a fost comunicat mai 

întâi de reprezentanţii asociaţiilor 

respective, iar apoi confi rmat 

de conducerea Calorgal: „Din 

Asociaţia 224, care are cele mai 

mari datorii către societatea 

noastră, în valoare de 92.447 cu 

tot cu penalităţi, face parte numai 

blocul I6. Celelalte două blocuri 

din zonă, I5 şi I7, sunt din alte două 

asociaţii, dintre cele care nu au 

niciun fel de datorii către noi”, ne-a 

spus directorul general al Calorgal, 

Marian Alexandru.  . C.L.AR
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Suspendarea pedepsei 
pentru ucidere 
din culpă, interzisă
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Senatorul Robert Cazanciuc a 

înregistrat săptămâna trecută, 

chiar de „Ziua europeană fără 

decedaţi în accidente rutiere“, 

o propunere de completare a 

Codului penal, prin interzicerea 

suspendării pedepsei pentru 

ucidere din culpă, în condiţiile 

în care fapta a avut loc în 

urma conducerii unui vehicul 

sub infl uenţa alcoolului, a 

substanţelor psihoactive ori fără 

permis de conducere.

Prin această iniţiativă legisla-
tivă, fostul ministru al Justiţiei îşi 
propune conştientizarea tuturor 
participanţilor la trafi cul rutier. 
„Sunt convins că vom contribui 
la conştientizarea tuturor cate-
goriilor de participanţi la trafi -
cul rutier cu privire la riscurile 
şi consecinţele la care se expun 
prin nerespectarea regulilor de 
circulaţie. Este o măsură care 
ne va proteja pe noi toţi, dar mai 
ales pe cei care ar putea să 
îi împiedice pe cei ce ar 
intenţiona să se urce la 
volan băuţi, drogaţi 

sau fără permis“, a menţionat 
Robert Cazanciuc, citat într-un 
comunicat.

Astfel, senatorul propune 
completarea articolului 192 din 
Codul penal: „Codul penal re-
glementează incriminarea fap-
telor ce constituie infracţiuni, 
în scopul protecţiei societăţii, 
prin prevenirea infracţiunilor şi 
tragerea la răspundere penală a 
celor care nu se conformează. În 

ceea ce priveşte infrac-
ţiunea de ucidere din 

culpă reglementată 
de articolul 192, 

cea de conducere a unui vehicul 
fără permis de conducere regle-
mentată de art. 335, respectiv, 
conducerea unui vehicul sub in-
fl uenţa alcoolului sau a altor sub-
stanţe reglementată de art. 336, 
arăt următoarele: În cazul unui 
concurs de infracţiuni realizat 
prin săvârşirea infracţiunii de 
ucidere din culpă (art. 192 alin 2) 
şi cea de conducere a unui vehi-
cul fără permis de conducere (art. 
335 alin. - în condiţiile alin. 1-3) 
ori conducerea unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe reglementată (art. 336 
- în condiţiile alin. 1-3), legea per-
mite posibilitatea ca persoanei vi-
novate să i se aplice renunţarea 
la aplicarea pedepsei, amânarea 
aplicării pedepsei sau suspenda-
rea executării pedepsei sub su-
praveghere“, susţine Cazanciuc, 
în expunerea de motive.

Potrivit unui raport din 2017 
al Comisiei Europene, România 
este pe primul loc în Uniunea Eu-
ropeană în ceea ce priveşte pier-
derea de vieţi omeneşti, contrar 
tendinţei din spaţiul comunitar 
în ceea ce priveşte numărul de 
decese raportat la un milion de 
locuitori.

În prezent, legea permite po-
sibilitatea suspendării executării 
pedepsei, renunţarea la aplicarea 
pedepsei sau amânarea aplicării 
pedepsei în cazul unui concurs 
de infracţiuni între uciderea din 
culpă şi cea de conducere a unui ve-
hicul fără permis ori conducerea 
unui vehicul sub infl uenţa alcoo-
lului sau a altor substanţe.   .

DACĂ ŞOFERUL ERA BĂUT, DROGAT SAU FĂRĂ PERMIS  . PROIECT

Dacă şoferul care a săvârşit infracţiunea era băut, atunci acesta nu mai poate scăpa cu o pedeapsă cu suspendare u

’
Este o măsură care ne 

va proteja pe toţi, dar 

mai ales pe cei ce ar 

putea să îi împiedice 

pe cei care ar 

intenţiona să se urce 

la volan băuţi, drogaţi 

sau fără permis

ROBERT CAZANCIUC 
fost ministru al Justiţiei

Vinerea           
nu se lucrează 
cu publicul

TRIBUNAL. Biroul de 

Informare şi Relaţii Publice din cadrul 

Tribunalului Galaţi anunţă că, în fi eca-

re zi de vineri, până la fi nalul anului, 

se va suspenda programul de lucru 

cu publicul la Centrul de informare 

şi relaţii cu publicul pentru lucrările 

specifi ce de selecţionare a dosarelor 

şi materialelor preconstituite păstrate 

în arhivele Tribunalului Galaţi. În afara 

programului de lucru cu publicul, 

cererile, documentele şi acţiunile pot 

fi  transmise prin e-mail, fax, poştă sau 

servicii de curierat.  . T.M.

  Cererea de executare silită tre-
buie să fi e formulată în scris şi să 
cuprindă menţiunile prevăzute 
de lege, şi anume:

 - indicarea biroului executo-
rului judecătoresc;

 - datele de identifi care ale cre-
ditorului şi debitorului (numele, 
prenumele şi domiciliul sau, după 
caz, denumirea şi sediul acestora) şi, 
eventual, adresa electronică, numă-
rul de telefon, numărul de fax, etc;

 - obiectul cererii, adică obliga-
ţia care trebuie pusă în executare 
(bunul sau, după caz, felul presta-
ţiei datorate);

- indicarea titlului executoriu;
- motivele cererii şi modalită-

ţile de executare solicitate de cre-
ditor, precum şi alte menţiuni;

- semnătura creditorului sau a 
reprezentantului acestuia.

 La cerere trebuie să se ataşeze 
titlul executoriu în original sau 

în copie legalizată, dovada achită-
rii taxei judiciare de timbru, pre-
cum şi alte înscrisuri prevăzute 
de lege (ex., dovada calităţii de 
reprezentant, când cererea este 
formulată de acesta).

 Cererea se depune de către cre-
ditor, personal sau prin reprezen-
tant (legal ori convenţional), la bi-
roul executorului judecătoresc.

De asemenea, această cerere 
poate fi  transmisă executorului 

judecătoresc şi prin poştă, curier, 
telefax, poştă electronică sau prin 
alte mijloace care asigură trans-
miterea textului şi confi rmarea 
primirii cererii şi a înscrisurilor 
justifi cative.

 Taxa judiciară de timbru 
pentru încuviinţarea executării 
silite este de 20 lei pentru fi eca-
re titlu executoriu. .   Eugen 

Mortu - judecător Tribunalul 

Galaţi  

breviar juridic
Ce trebuie să cuprindă cererea de executare silită

online
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De ce 
veniturile 
sunt mai mici 
ca anul trecut

COMPARAŢIE. Fiecare 

dezbatere privind bugetul e marcată de 

aceeaşi întrebare adresată de consilie-

rul PNL Onuţ Atanasiu: de ce veniturile 

acestui an sunt mai mici cu 14 milioane 

de lei decât anul trecut. Potrivit prima-

rului Ionuţ Pucheanu, anul trecut a fost 

descoperit şi executat un proprietar 

de mare imobil care nu îşi achitase 

impozitele şi taxele locale în ultimii cinci 

ani. „Găsiţi încă unul la fel de mare şi de 

rău-platnic cât să ne acopere încasările 

şi anul acesta“, i-a sugerat edilul lui 

Atanasiu. . A.M.

’
Găsiţi un contribuabil 

la fel de mare 

şi de rău-platnic 

cât să ne acopere 

încasările                           

şi anul acesta

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 70,39 milioane de 

lei alocate în plus pentru 

funcţionare şi un minus de 3,83 

milioane de lei la dezvoltare. Aşa 

arată bugetul local al Galaţiului, 

în urma rectifi cării bugetare 

aprobate săptămâna trecută cu 

16 voturi favorabile. 

Bugetul local al Galaţiului 
a fost mereu marcat de discre-
panţa dintre sumele consisten-
te alocate pentru funcţionarea 
oraşului şi sumele modeste, ca să 
nu spunem infi me, repartizare 
pentru dezvoltare, adică pentru 
investiţii. Ultima rectifi care bu-
getară, votată la fi nele lunii sep-
tembrie, a mărit acest decalaj. În 
vreme ce funcţionarea a primit 
un supliment de peste 70,39 mi-
lioane de lei, dezvoltarea s-a ales 
cu un minus de 3,83 de milioane 
de lei.

În referatul de aprobare a 
proiectului se arată că rectifi -
carea bugetului „este necesară 
pentru asigurarea cheltuielilor 
de funcţionare a instituţiilor şi 
serviciilor publice de subordona-
re locală, precum şi pentru asi-
gurarea fondurilor necesare în 
vederea realizării lucrărilor de 
reparaţii, igienizare a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de 
stat din municipiul Galaţi”.

 Unde se duc 
70,39 milioane de lei 

Conform documentelor, atât 
veniturile, cât şi cheltuielile din 
secţiunea „Funcţionare“ a bugetu-
lui local s-au suplimentat cu peste 
70,39 milioane de lei.

Din această sumă, 14,35 mili-
oane de lei merg la capitolul bu-
getar „Autorităţi publice şi acţiuni 
externe”, pentru asigurarea chel-
tuielilor de personal, cu bunurile 
şi serviciile şi a rambursărilor de 
credite.

Următoarea alocare suplimen-
tară se ridică la 9,66 milioane de 
lei, bani care se duc la „Asigurări şi 
asistenţă socială”, pentru asigura-
rea drepturilor salariale cuvenite 
asistenţilor persoanelor cu handi-
cap şi pentru cheltuielile de func-
ţionare a căminelor de asistenţă 
socială. 

Alte 9 milioane de lei au fost 
alocate pentru protecţia mediului 
şi salubrizare, iar un supliment de 
8,7 milioane de lei asigură cheltu-
ielile de funcţionare a celor trei 
teatre, a Clubului Sportiv Munici-
pal, dar şi cheltuielile de întreţine-
re a parcurilor şi a spaţiilor verzi.

Tranzacţiile privind datoria 
publică şi împrumuturile au fost 
majorate cu 6,25 milioane de lei, 

pentru plata comisioanelor afe-
rente împrumutului contractat la 
Exim Bank.

Pentru asigurarea burselor ele-
vilor şi cheltuielile de funcţionare 
a unităţilor de învăţământ preu-
niversitar de stat, „Învăţământul” 
a primit 6,42 milioane de lei în 
plus.

Au fost suplimentate cu 4,24 
milioane de lei cheltuielile cu 
iluminatul public, întreţinere 
semafoare, servicii de pază a do-
meniului public, cu 3,3 milioane 
de lei - fondurile alocate pentru 
achiziţionarea de către populaţie 
a unui sistem alternativ de încălzi-
re şi pentru asigurarea subvenţiei 
la încălzire, şi cu 3,28 milioane 
de lei - sumele pentru subvenţia 
Transurb şi pentru rambursarea 
creditelor contractate.

Alte 2,9 milioane vor asigura 
„Ordinea publică şi siguranţa na-
ţională”, 1,5 milioane de lei - chel-
tuielile de funcţionare pentru ser-
viciul de evidenţă a persoanelor, 
iar 763.000 de lei - cheltuielile de 
funcţionare ale celor trei spitale 
ale Primăriei.

 Alocări diminuate 
pentru investiţii 

Conform documentelor, la 
secţiunea dezvoltare a bugetului 
local au fost diminuate cu 3,83 
milioane de lei atât veniturile, cât 

şi cheltuielile. Pe lista de investi-
ţii, am remarcat obiective care au 
primit bani în plus, dar şi obiective 
de la care s-a mai tăiat din suma 
alocată iniţial.

De pildă, pentru „Moderniza-
re strada Domnească între strada 
Brăilei şi strada Gamulea” a fost 
repartizat un supliment fi nanciar 
de 1,5 milioane de lei.

La Spitalul de Copii, 2 milioane 
de lei au fost alocate în plus pentru 
reabilitarea, modernizarea, extin-
derea şi dotarea Compartimentu-
lui de Primiri Urgenţe, iar 1,86 
milioane de lei pentru moderniza-
rea, extinderea şi dotarea Ambu-
latoriului. Acestea sunt investiţii 
care vor fi  decontate din fonduri 
europene.

Printre lucrările în desfăşura-
re care au pierdut bani se numără 
„Reabilitare şi modernizare Plaja 
Dunărea”, unde suma a fost redu-
să cu 4 milioane de lei şi au mai 
rămas doar 2,59 milioane. O sumă 
de 1,24 milioane de lei a fost redu-
să din alocarea fi nanciară pentru 
construirea parcării supraetajate 
în zona Mazepa I, bloc R5, iar ba-
nii de reparaţii capitale la Pasajul 
„Dunărea” au scăzut cu 1,35 mili-
oane de lei.

Rămâne de văzut ce modifi cări 
va mai suferi bugetul local până 
la fi nele anului. . foto  Bogdan 

Codrescu

BUGETUL ORAȘULUI, RECTIFICAT  .  DECIZIE

Galaţiul cheltuie mai mult, 
dar nu pentru dezvoltare

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 1 OCT 2019M
E

D
IC

IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Medicament retras 
de urgenţă din farmacii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un medicament care conţine 

substanţa activă ranitidină 

(Zantac) a fost retras dintr-un 

mare lanţ de farmacii din Statele 

Unite ale Americii, din cauza 

faptului că ar favoriza apariţia 

cancerului. Atât în SUA, cât şi în 

Canada şi în Uniunea Europeană 

a fost demarată o anchetă 

pentru reevaluarea ranitidinei 

conţinută de acest medicament. 

Canada şi Franţa au scos deja 
de la vânzare medicamentele pe 
bază de ranitidină, iar în mai mul-

te ţări europene sunt în curs pro-
ceduri de retragere. Medicii din 
aceste ţări i-au sfătuit pe pacienţii 
care luau medicamente pe bază 
de ranitidină să nu le mai folo-
sească sau să le înlocuiască cu alte 
medicamente care nu se bazează 
pe această substanţă activă.

Ranitidina este un medica-
ment foarte des folosit pentru ar-
surile gastrice şi pentru pacienţii 
cu ulcere stomacale şi se eliberea-
ză în farmacii atât pe bază de re-
ţetă, cât şi la liber.

La 13 septembrie, atât Agenţia 
pentru Alimente şi Medicamen-
te (FDA) din Statele Unite, cât şi 
Agenţia Europeană pentru Medi-

camente (EMA) şi-au făcut publice 
deciziile de a reevalua prezenţa 
N-nitrosodimetilaminei în medi-
camentele care conţin ranitidină. 
Această substanţă, cunoscută şi 
sub denumirea de dimetilnitro-
samină, este suspectată, pe baza 
unor studii făcute pe animale, că 
ar putea fi  un carcinogen uman 
(o substanţă care poate produce 
cancer - n.r.).

În cantităţi mici, 
substanţa nu este 
periculoasă

Substanţa este prezentă însă şi 
în apă şi în alimente, inclusiv în 
carne, produse lactate şi legume, 

dar nu este dăunătoare atunci 
când este vorba de cantităţi foar-
te mici, scrie BBC, informează 
digi24.ro. Pe de altă parte, un 
studiu făcut public în februarie 
2019 avertiza că medicamente-
le împotriva acidităţii gastrice 
reduc efi cacitatea anumitor tra-
tamente pentru cancer, până 
în punctul reducerii duratei de 
supravieţuire a pacienţilor care 
iau aceste medicamente, potrivit 
Agerpres.  .

DEOARECE AR PRODUCE CANCER  . SUSPICIUNE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Sorina Pin-
tea, spune că autorităţile din Româ-
nia au câştigat o fi nanţare de peste 
15 milioane de euro pentru regle-
mentarea activităţii de transplant, 
aceasta afi rmând că rapoartele 
întocmite în urma controalelor la 
Agenţia Naţională de Transplant în 
ultimii doi ani arată dezorganizare 
şi lipsă de proceduri, nereguli care 
au dus la neîncredere.

„Au fost mai multe nereguli la 
Agenţia Naţională de Transplant, 

tocmai datorită (sic!) faptului că 
ce s-a întâmplat acolo nu era 
transparent absolut deloc. Părea 
o castă unde nimeni nu poate să 
pătrundă şi asta a dus şi la neîn-
credere. Rapoartele, pentru că au 
fost trei controale în ultimii doi 
ani, au scos în evidenţă tocmai 
acest lucru: neexistând proceduri 
aprobate, protocoale, neexistând 
nişte reguli foarte clare, toate 
acestea au dus la ceva... adică nu 
avem încredere pentru că nu ştim 
ce se întâmplă acolo, şi eu aş fi  
gândit la fel“, a spus Sorina Pin-
tea, duminică, la B1 TV.   .

raport
Dezorganizare la Agenţia Naţională de Transplant

IMUNIZARE. Ministrul Sănătăţii, 

Sorina Pintea, a anunţat că alte 450.000 

de doze de vaccin antigripal, din cele 1,5 

milioane achiziţionate de Ministerul Sănă-

tăţii, vor ajunge în România începând din 

10 octombrie, încă 500.000 urmând să fi e 

distribuite în noiembrie. Ofi cialul a precizat 

că vaccinurile cumpărate de minister sunt 

destinate, la fel ca în anii trecuţi, categori-

ilor considerate de risc, respectiv bolnavi 

cronici, personal sanitar, persoane peste 

65 de ani. Anul trecut, în România s-au 

înregistrat 2.300 de cazuri de gripă şi 199 

de decese.  . R.B.

 O BACTERIE 

PRODUCE 

ALCOOL                     

ÎN INTESTINE
STUDIU. O echipă de 

oameni de ştiinţă din China a 

descoperit că o anumită bacterie 

poate produce cantităţi importante 

de alcool în intestine, sufi cient de 

mari pentru a provoca o afecţiune 

hepatică la persoane care nu beau 

alcool, relatează Agerpres. Boala 

fi catului gras non-alcoolic (BFGNA), 

care constă în acumularea grăsimii 

în fi cat din cauza altor factori decât 

consumul de alcool, afectează 

circa un sfert din populaţia adultă 

la nivel mondial. Cauzele sale 

sunt necunoscute. Specialişti din 

cadrul Institutului de Virusologie 

din Wuhan şi de la alte instituţii de 

cercetare din China au descoperit 

un anumit tip de bacterie în timp 

ce tratau un pacient cu BFGNA, 

al cărui fi cat era grav afectat şi 

care prezenta sindrom de auto-

fermentaţie - o problemă rară din 

cauza căreia unele persoane se 

îmbată după ce mănâncă alimente 

ce conţin zahăr sau amidon. Studii 

anterioare au concluzionat că 

acest sindrom poate fi  asociat cu 

o infecţie provocată de anumite 

ciuperci, numită candidoză. 

Drojdiile pot fermenta şi produce 

alcool în intestine, la fel ca în cazul 

berii produse într-un butoi.  . R.B. 

Vaccin 
distribuit 
după            
10 octombrie

online

Ranitidina este un medicament foarte des folosit pentru arsurile gastrice şi pentru pacienţii cu ulcere stomacale u
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TU CE 

PROMISIUNE FACI 

INIMII TALE?
PREVENŢIE. Începând 

cu anul 2000, data de 29 

septembrie a fost desemnată 

Ziua Mondială a Inimii. „În 2019, 

Organizaţia Mondială a Inimii 

ne-a lansat îndemnul de a face 

o promisiune inimii noastre: că 

vom mânca sănătos, că vom 

face mai multe mişcare, că vom 

renunţa la fumat, că ne vom verifi ca 

glicemia şi colesterolul. Tu ce 

promisiune faci inimii tale? Este 

important să te gândeşti la acest 

lucru, deoarece fi ecare bătaie a 

inimii tale contează”, a precizat dr. 

Lucica Grigorică. Datele ofi ciale 

arată că la fi ecare 30 de minute un 

român face infarct de miocard. În 

stadiile de început, multe afecţiuni 

cardiovasculare nu dau simptome, 

putând fi  diagnosticate doar de 

către medic. De aceea, asigură-te 

că îţi faci cel puţin două controale 

medicale pe an şi că îţi verifi ci 

valorile glicemiei şi ale colesterolului 

anual. De asemenea, asigură-te că 

dormi sufi cient. Studiile au arătat că 

persoanele care dorm şapte-opt ore 

pe noapte au mai puţine depozite 

de calciu în artere decât cele care 

dorm mai puţin de cinci ore sau 

peste nouă ore. Nu în ultimul rând, 

cel puţin 30 de minute de exerciţiu 

fi zic moderat pe zi, timp de cinci zile 

pe săptămână, sunt benefi ce pentru 

întregul organism.  . R.B.

Numărul tinerilor 
cu infarct miocardic, 
în creştere
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Peste 60 la sută dintre decesele 

înregistrate anual în România 

sunt provocate de boli 

cardiovasculare, arată datele 

ofi ciale. Astfel, bolile inimii sunt 

de departe principala cauză 

de mortalitate în ţara noastră. 

În lipsa unor programe de 

prevenţie şi din cauza stilului de 

viaţă nesănătos, tot mai mulţi 

gălăţeni, printre care şi numeroşi 

tineri, ajung la spital cu infarct 

miocardic.

În ultimii ani, numărul pa-
cienţilor cu infarct miocardic a 
crescut, atrage atenţia dr. Lucica 
Grigorică, medic primar cardio-
log. Principalii factori de risc im-
plicaţi în apariţia bolilor cardio-
vasculare sunt hipertensiunea 
arterială, fumatul, dislipidemiile 
şi diabetul zaharat.

„Datele statistice sunt alar-
mante şi indică sporirea număru-
lui de cazuri de pacienţi hiperten-
sivi. Din nefericire, în România, 
sunt peste şapte milioane de hi-
pertensivi şi doar o treime dintre 
aceştia îşi tratează corect această 
patologie. Ceilalţi o ignoră, nu 
merg la medic, nu urmează un 
tratament sau iau tratamentul 
inconstant. Hipertensiunea ar-
terială este un ucigaş silenţios, 
fi ind răspunzătoare de cel mai 
mare număr de decese de cau-
ză cardiovasculară”, a precizat, 
pentru „Viaţa liberă”, dr. Lucica 
Grigorică.

Medicul a adăugat că, în jude-
ţul Galaţi, numărul pacienţilor 
tineri care ajung la spital cu in-
farct miocardic este în creştere. 
„Din ce în ce mai frecvent, în 
gărzile noastre, primim paci-
enţi cu vârsta sub 40 de ani cu 
infarct miocardic sau cu angină 
pectorală”.

„Prevenţia depinde 
şi de fi ecare dintre noi“

În ciuda acestei adevărate epi-
demii de afecţiuni cardiovascu-
lare, există şi veşti bune. Multe 
dintre bolile cardiovasculare şi 
complicaţiile grave ale acestora 
pot fi  prevenite prin schimbarea 
stilului de viaţă şi prin respecta-
rea tratamentului prescris de me-
dic. Spre exemplu, a explicat dr. 
Grigorică, micşorând tensiunea 
arterială printr-un tratament co-
rect, putem reduce semnifi cativ 
numărul de infarcte de miocard 
şi de accident vascular cerebral.

”Conform Organizaţiei Mon-
diale a Sănătăţii, aproximativ 80 
la sută dintre afecţiunile cardio-
vasculare pot fi  prevenite. Avem 
nevoie de programe clare de pre-
venţie, care să se desfăşoare rigu-
ros pe perioade lungi de timp. În 
acelaşi timp, trebuie să înţelegem 
că prevenţia depinde şi de fi ecare 
dintre noi. Măsurile de preveni-

re a bolilor cardiovasculare ar 
trebui sa facă parte din educaţia 
pe care o oferim copiilor noştri 
în primii şapte ani. Trebuie să le 
arătăm acestora ce înseamnă să 
mănânce sănătos şi să facă miş-
care. Numărul copiilor şi al ado-
lescenţilor supraponderali este în 
creştere. De asemenea, noi, adul-
ţii, trebuie să avem un stil de via-
ţă cât mai sănătos, pentru a oferi 
un exemplu. Recomandăm evita-
rea alimentaţiei de tip fast-food, 
a grăsimilor animale în exces, a 
dulciurilor concentrate, a băutu-
rilor îndulcite, a excesului de al-
cool. Nu în ultimul rând, efortul 
fi zic moderat este considerat cea 
mai bună medicină preventivă, fi -
ind o măsură de prevenţie ieftină, 
efi cientă şi accesibilă”, a concluzi-
onat dr. Lucica Grigorică.  .

CONFORM DR. LUCICA GRIGORICĂ . GALAŢI

Bacteriile îşi pot schimba 
temporar forma pentru a nu fi  
detectate de sistemul imunitar 
şi de antibiotice, conform unei 
concluzii formulate de o echipă 
de cercetători din Marea Britanie, 
informează Press Association. 
Cercetătorii britanici consideră 
că studiul lor, publicat în „Natu-
re Communications“, este primul 
care demonstrează că bacteriile 
îşi pot schimba forma în corpul 
uman, ascunzându-şi peretele 
celular în interiorul lor. Peretele 

celular este deseori ţinta anti-
bioticelor, iar prin ”mascarea” 
acestuia microorganismele care 
provoacă boli infecţioase reuşesc 
să evite impactul distructiv al 
medicamentelor care le vizează 
- o potenţială cauză a rezistenţei 
bacteriilor la antibiotice. Organi-
zaţia Mondială a Sănătăţii a in-
clus rezistenţa la antibiotice pe 
lista celor mai mari ameninţări 
la adresa sănătăţii publice, a se-
curităţii alimentare şi a dezvoltă-
rii. . R.B.

Bacteriile pot păcăli 
antibioticele

p
u

b
li

c
it

a
te

online

„Hipertensiunea  u

arterială este un 

ucigaş silenţios, fi ind 

răspunzătoare de 

cel mai mare număr 

de decese de cauză 

cardiovasculară”

Dr. Lucica Grigorică u
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Rovana Plumb nu poate fi 
comisar european
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comisia pentru Afaceri Juridice 

(JURI) a Parlamentului European 

a decis, luni, prin vot, că Rovana 

Plumb şi Laszlo Trocsanyi nu 

sunt apţi pentru funcţia de 

comisar european, a anunţat 

europarlamentarul PNL Rareş 

Bogdan. Comisia va trimite o 

scrisoare în acest sens către 

preşedintele PE, David Sassoli. 

"Breaking News: Respinşi din 
nou la vot acum, amândoi candida-
ţii, Plumb si Trocsany. Vot 13+, 7- , 
Plumb. Aşa se întâmplă şi în cazul 
celui din Ungaria, Trocsany. VOT 
12+, -9“, a scris europarlamentarul 
PNL Rareş Bogdan, pe Facebook.

 Siegfried Mureşan a anunţat că 
membrii Comisiei JURI vor trimite 
preşedintelui PE, David Sassoli, o 

scrisoare prin care îl vor informa 
de decizia luată.

"Decizia fi nală a Comisiei Ju-
ridice a Parlamentului European 
este că Rovana Plumb şi candida-
tul maghiar, Laszlo Trocsanyi nu 
pot fi  comisari europeni. Decizia 
în cazul Rovanei Plumb s-a luat cu 
13 voturi pentru şi 7 voturi împo-
trivă. JURI va trimite o scrisoare 
preşedintelui Parlamentului Euro-
pean prin care-l va informa că cei 
doi nu pot deveni membri ai Comi-
siei Europene. Fără avizul pozitiv 
al Comisiei Juridice, nici măcar 
audierea în Comisia de specialitate 
nu poate avea loc. România trebuie 
să facă o nouă nominalizare. Avem 
nevoie de un comisar al României, 
nu de un comisar al PSD şi al Vio-
ricăi Dăncilă“, a scris  Mureşan pe 
Facebook.

 Rovana Plumb a transmis luni 
o scrisoare Comisiei JURI din PE, 

în care precizează că împrumu-
tul controversat a fost achitat cu 
două apartamente deţinute în 
România, astfel că datoria care 
a generat îngrijorări în cadrul 
audierii sale în comisie nu mai 
există. "Plumb: Probleme au fost 
ridicate cu privire la un credit de 
800.000 euro despre care a relatat 
presa, însă care nu a fost menţi-
onat în declaraţia de avere, anu-
mite acţiuni la o companie (Gru-
pul verzilor) şi cazul de corupţie 
în care a fost implicată în 2017 
(PPE). A fost decis că: îngrijorările 
cu privire la cazurile de corupţie 
sunt în afara competenţei JURI şi 
ar trebui ridicate în timpul audi-
erilor; informaţii suplimentare 
vor fi  cerute despre împrumut şi 
acţiuni“, potrivit documentului 
Comisiei JURI.

Potrivit declaraţiei de avere 
depuse în data de 25 iunie 2019 

la Camera Deputaţilor, Rovana 
Plumb ar avea un împrumut la 
BRD făcut în anul 2007, în valoare 
de 800.000 euro, cu scandenţă în 
2030. De asemenea, Plumb mai 
are un împrumut făcut în acest 
an, în valoare de 800.000 lei, cu 
scadenţă în 2021. La categoria 
„plasamente, investiţii directe 
şi împrumuturi acordate”, apare 
suma de 800.000 lei, plătită con-
form Legii 334/2006. Benefi ciarul 
a fost „mandatar fi nanciar PSD 
pentru campania europarlamen-
tare 2019”, potrivit declaraţiei 
de avere de pe site-ul Camerei 
Deputaţilor.

 În acest context, preşedintele 
Klaus Iohannis a invitat-o, prin-
tr-o scrisoare, pe Viorica Dăncilă 
miercuri, la consultări, pe tema 
nominalizării persoanei pentru 
funcţia de membru al Comisiei 
Europene. ,

COMISIA JURI A DECIS  .  DEFINITIV

Rovana Plumb susţine că şi-a achitat datoria de 800.000 de lei  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a decorat, luni, cele şase univer-
sităţi publice din Cluj-Napoca, 
cu ocazia împlinirii a 100 de 
ani de învăţământ superior sub 
egidă românească pe teritoriul 
transilvan.

 "Vorbim despre unul dintre cele 
mai dinamice sectoare de cercetare 
din România. Vorbim, de aseme-
nea, despre mii de absolvenţi care 
îşi folosesc cunoştinţele în folosul 
economiei, al vieţii culturale şi, 
în general, al societăţii româneşti. 
Universităţile clujene au fost şi sunt 
un liant pentru România. Aici vin 
studenţi din toată ţara, dar şi ro-

mâni din afara graniţelor. Aici stu-
diază mii de tineri din alte ţări, care 
devin ulterior ambasadori ai cultu-
rii şi educaţiei româneşti în ţările 
de origine. Şi, în ultimii ani, uni-
versităţile de aici au demonstrat că 
pot fi  un catalizator al dezvoltării şi 
normalizării, transformând Clujul 
într-un oraş remarcabil prin dina-
mismul său“, a declarat Iohannis.

 Şeful statului a înmânat dis-
tincţiile reprezentanţilor Uni-
versităţii "Babeş-Bolyai“, Univer-
sităţii Tehnice, Universităţii de 
Medicină şi Farmacie "Iuliu Ha-
ţieganu“, Universităţii de Ştiinţe 
Agricole şi Medicină Veterinară, 
Universităţii de Arte şi Design şi 
Academiei de Muzică "Gheorghe 
Dima“. .

Klaus Iohannis a decorat 
şase universităţi din Cluj-Napoca

Moţiunea 
de cenzură 
va fi  depusă 
astăzi

DECIZIE. Parlamentarii 

PNL vor vota la vedere moţiunea de 

cenzură, care va fi  depusă cel mai 

probabil astăzi, a declarat purtătorul 

de cuvânt al formaţiunii, Ionel Dancă. 

El spune că cea mai bună soluţie ar fi  

organizarea de alegeri parlamentare 

anticipate, dacă Executivul Dăncilă va 

fi  demis. Săptămâna trecută, Ludovic 

Orban anunţa că s-au strâns 237 de 

semnături, patru peste numărul de 

voturi necesar pentru reuşita moţiunii 

de cenzură, dar încă se purtau discuţii 

cu alţi 10 parlamentari. . T.M.

 ANCHETE 

DUPĂ UN SCANDAL 

ÎN STRADĂ
BUCUREŞTI. Corpul 

de Control al MAI şi structurile 

de control ale Poliţiei Române şi 

Jandarmeriei Române verifi că 

modul în care a fost gestionat 

scandalul din Piaţa Constituţiei, 

pentru prevenirea unor 

evenimente similare. MAI a dispus 

suplimentarea dispozitivului de 

ordine publică pentru această zonă. 

„Piaţa Constituţiei este un loc de 

atracţie turistică, punct de întâlnire 

al tinerilor, dată fi ind vecinătatea 

cu Palatul Parlamentului, o zonă 

în care în mod frecvent au loc 

spectacole sau aniversări. Acest 

perimetru necesită implicit o 

atenţie sporită din partea forţelor 

de ordine publică”, se arată într-un 

comunicat transmis de MAI. Potrivit 

documentului, verifi carea va avea în 

vedere evaluarea managementului 

activităţii de ordine publică de 

la nivelul Direcţiei Generale de 

Poliţie a Municipiului Bucureşti şi 

Direcţiei Generale de Jandarmi 

a Municipiului Bucureşti, pentru 

dimensionarea dispozitivului de 

ordine publică. Acesta ar trebui 

să asigure siguranţa stradală şi 

protecţia cetăţenilor, precum şi 

să se găsească împrejurările şi 

cauzele care au dus la scandalul 

în urma căruia un om a murit. Un 

bărbat a murit şi un altul a fost 

rănit în urma unui confl ict care a 

avut loc în Sectorul 5 al Capitalei. 

Scandalul de luni dimineaţă din 

Piaţa Constituţiei a degenerat după 

ce mai multe persoane s-au bătut 

cu bâte şi săbii, poliţiştii găsind în 

faţa Palatului Parlamentului şi un 

pistol neletal.  . T.M. AR
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start
Şase specializări de licenţă anul acesta la Universitatea „Danubius“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Anul academic s-a deschis, 
ieri, şi pentru peste 3.000 de 
studenţi de la Universitatea 
„Danubius“ din Galaţi, la cele 
şase specializări de licenţă, 11 
programe de master şi alte opor-
tunităţi oferite de instituţie 
tinerilor. Împreună cu echipa 
sa, rectorul Universității ”Danu-

bius”, conf. univ. dr. Andy Cor-
neliu Puşcă, a întâmpinat audi-
toriul cu un mesaj de bun venit, 
prezentând, în termeni generali, 
oportunitățile educaționale ofe-
rite de programele de studii ale 
facultăților, mulțumind tuturor 
colaboratorilor din diferitele 
structuri instituţionale pentru 
performanțele înregistrate în 
cei 27 de ani de existenţă a 
Universității ”Danubius”.

Unul dintre invitaţii speciali 
a fost Jan Ion, director Rădăcini 
Group, care a anunțat acordarea 
unei burse pentru cel mai meri-
tuos student în anul universitar 
2019 – 2020.

Pentru închiderea festivității, 
au fost invitați pe scenă studenții 
Caravanei „Danubius“, aceștia pre-
zentându-le bobocilor avantajele 
implicării în acest proiect foarte 
îndrăgit de către studenți. ,  

distincţie

 PREŞEDINTELE 

SENATULUI UDJG,                

DOCTOR 

HONORIS CAUSA 

AL UNIVERSITĂŢII 

„OVIDIUS”

 Peste 11.500 de studenţi, 

din care aproape 2.400 sunt 

boboci, au participat ieri, la 

Universitatea “Dunărea de Jos” 

din Galaţi, la ceremoniile de 

deschidere a anului universitar 

2019-2020, care s-au făcut 

pe fi ecare facultate în parte 

şi la ore diferite. Acestora li 

se adaugă cei peste 3.000 

de studenţi ai Universităţii 

„Danubius“, numărul total al 

studenţilor gălăţeni ajungând la 

circa 15.000.  

”Sunt convins că alegerea Uni-
versităţii noastre vă va ajuta în 
cariera profesională şi în găsirea 
unui loc de muncă adecvat. Bu-
curaţi-vă de studenţie, pentru că 
e o perioadă frumoasă, care vă 
deschide foarte multe drumuri,” 
a declarat, cu această ocazie, prof. 
univ. dr. Iulian-Gabriel Bîrsan, 
rectorul Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Acesta a anunţat 
şi că în primăvară vor începe lucră-
rile de reamenajare a Stadionului 

Portu Roşu. Practic, în urma celor 
două sesiuni de admitere, UDJG 
şi-a ocupat toate locurile la buget, 
atât la licenţă, cât şi la programe-
le de masterat, ba chiar la licenţă 
sunt 700 de candidaţi admişi la 
taxă peste locurile bugetate. 

 Cazarea în cămine, 
în plină desfăşurare 

În campus e, din nou, forfo-
tă: maşini care descarcă bagaje, 
obiecte mici de mobilier sau elec-
trocasnice, angajaţi care împart 
saltele nou-nouţe şi studenţi mai 
mari, voluntari, care dau o mână 
de ajutor, la instalare, bobocilor 
sau studenţilor străini. În cele 
11 cămine sunt aşteptaţi aproape 
3.000 de studenţi care au solicitat 
cazare, din care 190 sunt din stră-
inătate. Anul acesta, cu adevărat 
norocoşi se pot considera 174 de 
boboci de la licenţă sau masterat, 
care, pentru că au avut medii mari 
la admitere, s-au cazat în căminul 
A, cel mai nou şi modern din cam-
pus. “Camerele arată foarte bine, 

avem bucătărie şi sală de mese 
proprie, TV şi frigider, plus baie 
la fi ecare modul de camere. E ca 
la hotel”, spune Nicoleta Ţopa, 
masterand anul I. Aici, s-au cazat 
anul acesta, fetele din anul I de la 
Transfrontalieră, la parter, cele 
de la Masterat anul I, la etajul I şi 
cele de la licenţă de la toate facul-
tăţile, la etajele II şi III. Iar vestea 
bună e că regia de cămin pentru 
A este la fel ca la celelalte, 145 de 
lei pentru studenţii la buget şi 260 
de lei pentru cei de la taxă. “Cel 
puţin pe luna octombrie, taxa se 
va menţine la nivelul anului tre-
cut”, explică directorul Direcţiei 
de Cămine, Cantine şi Proiecte 
Studenţeşti, Cristinel Ioja. Tot el 
mai spune că studenţii vor putea 
să mănânce la cele patru cantine 
ale Universităţii din 7 octombrie. 
Studenţii vor avea în campus un 
sistem nou de supraveghere, dar 
benefi ciază şi de dispensar medi-
cal şi punct de prim ajutor în regim 
de permanenţă al voluntarilor de 
la UVSAR. .  Daniela Bogdan  

Cererile 
de înscriere, 
până pe 
4 octombrie

STUDENŢI. Începută pe 26 

septembrie, perioada de înscrieri în anul 

universitar 2019-2020 la „Dunărea de 

Jos“ continuă până pe 4 octombrie şi tot 

până atunci studenţii din ani terminali se 

mai pot caza, în limita locurilor disponi-

bile, în Campusul „Al. I Cuza“. Cei care 

intră acum în anul I la buget trebuie să 

achite o taxă de înmatriculare de 100 de 

lei, fi e că sunt la licenţă sau la masterat. 

Scutiţi de plata acestei taxe sunt tinerii 

care vin din Republica Moldova sau 

Ucraina.   , Florin Alexandru 

Drăgoi, anul II, Jurnalism  

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

UNIVERSITĂŢILE GĂLĂŢENE ŞI-AU REDESCHIS PORŢILE , FESTIVITATE

Galaţiul are anul 
acesta aproape 
15.000 de studenţi  

CONSTANŢA. Prof. 

dr. ing. Lucian Puiu Georgescu, 

preşedintele Senatului Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi, a 

primit titlul onorifi c de Doctor 

Honoris Causa din partea 

Universităţii „Ovidius” din 

Constanţa, pentru promovarea 

valorilor educaţiei şi ştiinţei, 

modernizarea învăţământului 

universitar românesc şi 

consolidarea relaţiilor inter-

universitare în domeniul cercetării 

şi inovării. “Activitatea prof. 

Georgescu este o împletire fericită 

a cercetării, dezvoltării şi inovării 

cu managementul de vârf în 

asigurarea resurselor, condiţiilor 

şi evaluărilor acestor activităţi. 

Cariera sa educaţional-formativă 

s-a desfăşurat în România, dar şi 

în ţări cu tradiţie precum Franţa, 

SUA, Italia, Olanda, Germania, 

Japonia, reprezentând învăţământul 

superior românesc la cele mai 

înalte niveluri. Domnia sa este 

o prezenţă remarcabilă la nivel 

regional, naţional şi internaţional, 

cu recunoaştere în diferite 

organisme şi structuri de la Comisia 

Europeană la NATO, universităţi 

şi institute de cercetare din toată 

lumea”, se arată în Laudatio. 

Profesorul Georgescu a colaborat 

cu Universitatea „Ovidius” la 

implementarea unor proiecte 

POSDRU de burse doctorale şi 

postdoctorale. “Am fost extrem de 

onorat de această distincţie, prima 

care mi se acordă în România. 

Proiectele în care am inclus, de 

foarte mulţi ani, Universitatea 

din Constanţa, plus contribuţiile 

generale la bunul mers al cercetării, 

faptul că sunt expert al Comisiei 

Europene din 2003, toate acestea 

au contribuit la ofi cializarea 

aprecierii în plan naţional. E o 

recunoaştere de vârf şi, odată 

acordat acest titlu, am devenit 

membru al comunităţii 

academice constănţene”, 

a declarat prof. dr. ing. Lucian 

Georgescu. , Daniela Bogdan 

  u foto Bogdan Codrescu
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Juniorii B ai Oţelului, 
victorie de la 0-2
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipele SC Oţelul şi-au 

continuat parcursul excelent şi în 

etapa a 12-a, a şasea din primul 

retur, din cadrul Campionatului 

Naţional pentru juniori A 

(Under 19) şi B (U17), obţinând 

noi victorii, care le menţin în 

fruntea clasamentelor din seriile 

respective. 

În această rundă, cei de la Oţe-
lul au avut tradiționalele derbiuri 
locale cu formaţiile Liceului Spor-
tiv, care s-au disputat la „Siderur-
gistul”. În partida juniorilor mari 
a fost „risipă” de efi cacitate, cu 
un total de zece goluri marca-
te. „Oţelarii” s-au impus cu 7-3, 
prin golurile marcate de Buhăes-
cu - 3, Partenie - 2, Bucevschi şi 
Nemţanu, în timp ce pentru LPS 
Galaţi au punctat Costea, Panaite 
şi Tecaru.

 LPS (antrenor Silviu Pău-
nescu) a început în formula: Bră-
ileanu - Cristea, Chiriac, Oprişan, 
Afteni - Tecaru, Panaite, Oancea, 
Domniţeanu - Costea, Pintilie. 
Au mai intrat: Nicoleţ, Brăneţ şi 
Alexandru.

 Oţelul (antrenor Sorin Tâ-
râlă) a jucat în componenţa: Doa-

nă - Cucu, Bucevschi, Mereuţă, 
Nemţanu - Cireş, Partenie, Alecu 
- Palade, Ştefan, Buhăescu. A mai 
intrat Dragu.

 „Remontada“ după pauză 
Foarte interesant, cu o evo-

luţie a scorului spectaculoasă, a 
fost meciul juniorilor B. În prima 
repriză, gazdele de la LPS au fost 
mai efi ciente şi au condus la pau-
ză cu 2-0. Acest avantaj s-a dove-
dit a fi  insufi cient pentru un fi nal 
favorabil, pentru că „oţelarii”, an-
trenaţi de Ion Basalic, au revenit 
puternic şi au întors soarta me-
ciului, pe care l-au câştigat cu 4-2. 
Au marcat Ciuraru - 3 şi Neamţu, 
respectiv, Vrânceanu (penalti) şi 
Amorţilă. De subliniat că o par-
te dintre juniorii Oţelului de la 
cele două categorii de vârstă nu 
au jucat în aceste meciuri, pentru 
că au făcut parte din echipa de 
seniori, care a învins cu 3-0 pe 
Şomuz Fălticeni, în Liga a III-a, 
unul dintre marcatori fi ind Mă-
dălin Grădinaru, junior „B” (16 
ani). De altfel, în condiţiile în care 
Gabriel Ursu (17 ani) a apărat la 
echipa de seniori, portarul Doană 
a fost titular în ambele jocuri ale 
juniorilor.

 Cei de la CS Municipal au ju-
cat pe teren propriu în compania 
celor de la CSM Focşani. Confi r-
mând creşterea de formă arătată 
în rundele anterioare, ambele 
echipe gălăţene s-au impus cu 

acelaşi scor, 3-1. La juniori A (an-
trenor Ionuţ Niculcea), pentru 
CSM Galaţi au marcat Bandac 
(penalti), Călin şi Palade, iar la 
„B” au înscris Ionuţ Crihană - 2 
şi Nistor.

 În clasamentul Seriei a II-a, la 
Under 19, cei de la Oţelul au 28 de 
puncte (9 victorii şi un egal), cu pa-
tru peste ocupanta locului al doi-

lea, LPS Focşani. CSM Galaţi a urcat 
pe locul al treilea (17 puncte). LPS 
Galaţi este pe locul 7, ultimul, cu 
două victorii din zece meciuri.

 La juniori B, Oţelul conduce 
cu 27 de puncte, un avans de şase 
"lungimi“ faţă de a doua clasată, 
LPS Bacău. CSM Galaţi este pe lo-
cul 5 (9 puncte), iar LPS Galaţi, pe 
7 (6 p). .

CAMPIONATELE NAŢIONALE U19 ŞI U17  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 KAIAC-CANOE. După 

o scurtă vacanţă de două săptămâni, 

sportivii de la CS Şcolar au revenit la 

antrenamente. „I-am lăsat liberi, să-şi 

tragă sufl etul după o lună plină de 

competiţii şi să se pregătească de înce-

perea şcolii. Acum mergem la ultimele 

concursuri, la Bascov, la Cupa Româ-

niei şi Maratonl“, ne-a spus antrenorul 

Adrian Maftei. Acesta mizează pentru 

aceste competiţii pe un lot valoros, din 

care nu lipsesc: kaiacistul Dragoş Voi-

nea (juniori mari), Andrei Gorneac, Dra-

goş Pălimaru, Cosmin Moţoc, Andrei 

Dublea, Ana şi Roxana Chiroşcă, Andra 

şi Teodora Maftei, Raluca Ursachi - 

juniori mici; Valentin Dublea, Daniel 

Tăbăcaru, Andrei şi Dragoş Zimblischi. 

Primul start se va da vineri. 

TENIS. La Centrul Naţional din 

Bucureşti se desfăşoară Campiona-

tul Naţional de seniori - individual, la 

care au luat parte şi câţiva gălăţeni, cu 

următoarele rezultate: Andra Capţan 

(Arcada)  6-0, 6-1 cu Beatrice Dima 

(Craiova) şi 1-6, 4-6 cu Izabela Novac 

(Dinamo); Lorena Dănăilă (CSM Dună-

rea)  2-6, 3-6 cu Alexandra Batin; Ştefan 

Andrei (CSM Galaţi)  6-4, 3-6, 6-4 cu 

Vlad Dancu (Dinamo). La fete, titlul de 

campioană naţională a fost câştigat de 

Andreea Mitu, care acum câţiva ani a 

fost legitimată la CSM Dunărea Galaţi. 

HANDBAL. Rezultate ale 

echipelor  CS Şcolar în Campionatul 

Naţional de juniori: 19-22 la juniori II în 

deplasarea de la CSS Călăraşi, 27-39 la 

juniori I în deplasare cu CSS Bacău, 21-

46 HC Dobrogea Sud la juniori III, tot în 

deplasare, iar la junioare III a fost victorie, 

scor 32-26, cu Dunărea Brăila. .

Ultimele 
curse                   
ale sezonului

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Naţionala, 
condusă            
la pauză              
de Feroe

HANDBAL. Echipa naţională 

feminină de handbal a României a învins 

selecţionata Insulelor Feroe, cu scorul de 

25-20, duminică, la Torshavn, în Grupa 

a 7-a a preliminariilor Campionatului 

European - EHF EURO 2020. La pauză, 

s-a consemnat o situaţie jenantă pentru 

echipa României, care era condusă cu 

12-11. În clasament, pe primul loc se afl ă 

Polonia, cu 4 puncte, urmată de Româ-

nia, 4 puncte, Ucraina, 0 puncte, Feroe, 

0 puncte. România va juca următorul 

meci pe 25 sau 26 martie 2020, în depla-

sare, cu Polonia.  . M. Căpăţînă

Juniorii A de la CSM Galaţi, ascensiune pe locul 3u

Juniorii Under 17 de la SC Oţelulu
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 AVEM DIN 

NOU FORESTA 

VS. DINAMO
FOTBAL. În urma tragerii 

la sorţi a partidelor din optimile de 

fi nală ale „Cupei României“, care a 

avut loc ieri, Dinamo Bucureşti va 

întâlni formaţia Foresta Suceava, din 

Liga a III-a. Cele două echipe se vor 

reîntâlni la 19 ani distanţă de la unul 

dintre cele mai memorabile meciuri 

din fotbalul românesc, când Dinamo, 

antrenată de Cornel Dinu, a condus la 

începutul reprizei a doua cu 4-0, dar 

partida de la Bucureşti s-a terminat 

cu un incredibil 4-5! Celelalte meciuri 

din optimile de fi nală ale „Cupei 

României“ sunt: Sănătatea Cluj - 

Petrolul Ploieşti, Sepsi OSK Sfântu 

Gheorghe - Astra Giurgiu, Academica 

Clinceni - FC Botoşani, Universitatea 

Cluj - FCSB, Metalul Buzău - CSM 

Politehnica Iaşi, FC Voluntari - 

Universitatea Craiova şi CS Mioveni - 

FC Hermannstadt. Partidele vor avea 

loc în perioada 29-31 octombrie, cu 

handbal
Prima parte, modestă, i-a costat

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa masculină CSU Galaţi a 
pierdut la un scor destul de strâns, 
31-28 (14-8), partida de pe terenul 
celor de la CSM Magnum Botoşani, 
formaţie care are ca obiectiv pro-
movarea. „Într-adevăr, au echipă 
bună, cu jucători valoroşi, care au 
experienţa primei ligi, unde au 
evoluat pe la Turda sau Suceava. 
În ceea ce ne priveşte, am avut o 
primă repriză mai modestă. Am 
revenit după pauză, scorul din 
repriza a doua fi indu-ne favorabil 
(n.r. 20-17), dar diferenţa fusese 
prea mare pentru a putea recu-
pera complet. Din nou am folosit 

mulţi jucători tineri, în care avem 
mare încredere”, ne-a spus Florin 
Andronic, antrenorul formaţiei 
gălăţene. În partea a doua, cel mai 
aproape de gazde au fost cei de la 
CSU în minutul 58, la o diferenţă 

de doar două goluri.  CSU Galaţi a 
deplasat următorul lot de jucători: 
Ungureanu, Fuică - Mârşiu - cel 
mai bun marcator gălăţean, cu 9 
reuşite, Aurică 3, Lefter, Bădărău 
1, Şt. Ionel 2, Rotaru, Frangulea 3, 

Ştublea, Ionescu 4, Olaru 5, Simo, 
Butea şi Gheorghe 1 gol.  Următo-
rul meci pentru CSU va fi  peste 
două săptămâni (13 octombrie), cu 
Politehnica Iaşi, pe teren propriu.

 Adversar de top în Cupă 
Handbaliştii de la CSU Galaţi 

vor avea un meci de gală în primul 
tur al "Cupei României“ (şaispre-
zecimi), pe teren propriu. În urma 
tragerii la sorţi, care a avut loc ieri, 
formaţia gălăţeană a fost împere-
cheată cu redutabila HC Dobrogea 
Sud Constanţa, formaţie din prima 
ligă care mai mereu în ultimii ani 
s-a afl at în luptă pentru primele lo-
curi. Acest meci va avea loc în data 
de 3 noiembrie. .

Halep, 
înfrângere  
la Beijing

TENIS. Jucătoarea română 

Simona Halep a fost eliminată în 

turul al doilea al turneului WTA de 

la Beijing, dotat cu premii totale în 

valoare de 8.285.274 dolari, fi ind 

învinsă în două seturi, 6-2, 6-3, de 

rusoaica Ekaterina Alexandrova, 

într-o partidă disputată ieri. Halep 

a acuzat probleme la piciorul stâng 

pe parcursul jocului, solicitând 

intervenţia fi zioterapeutului. Totuşi, 

prin victoria din primul tur, Halep 

şi-a asigurat califi carea la Turneul 

Campionilor. , M. Căpăţînă

Turneu cu trei victorii, 
în Bulgaria
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Frumosul oraş Pazardjik, din 

sudul Bulgariei, a găzduit 

un turneu cu patru echipe 

masculine - trei din ţara de la 

sud de Dunăre şi campioana 

României, CSM Arcada. 

Evenimentul ne-a oferit prilejul 

unui nou dialog cu SERGIU 

STANCU, antrenorul echipei 

gălăţene. 

 - Mai întâi, vă rog să  u

prezentăm primele date 

despre acest turneu. Ce 

echipe au participat? 

 - Turneul a fost organizat de Clu-
bul Hebar Pazardjik, care are una 
dintre echipele fruntaşe ale voleiu-
lui din ţara vecină, câştigătoare a 
Cupei Bulgariei în sezonul trecut. A 
fost o atmosferă excelentă, propice 
unor astfel de jocuri de verifi care, 
care le-a folosit tuturor echipelor. 
Au luat parte Hebar şi Montana - 
ocupantele locurilor 2 şi 4 în sezo-
nul trecut, o grupare din capitală, 
TSKA Sofi a, şi formaţia noastră.

  - La ce cotă s-a ridicat  u

valoarea jocurilor? 

 - Au fost meciuri bune şi foarte 
bune, în care echipele ne-au opus 
rezistenţă, ceea ce, de fapt, am şi do-
rit. Am învins Sofi a şi Montana cu 
3-0, iar în foarte disputatul joc cu 
echipa gazdă am încheiat victorioşi 
în cinci seturi. Au condus gazdele 
cu 2-0, am egalat, iar în decisiv ne-
am impus cu scorul de 15-13.

 Sunt foarte mulţumit de rezul-
tatele acestei deplasări, de joc, de at-
mosferă şi de calitatea turneului. A 
fost un turneu important, care ne-a 
arătat unde ne afl ăm cu pregătirile 

în această perioadă şi ce mai avem 
de realizat. Evident că mai sunt de 
pus la punct o serie de lucruri. Dar, 
ceea ce este important, ne afl ăm în 
grafi c cu pregătirile.

  - Ce mai aveţi de rezolvat  u

până la startul noului sezon? 

 - Ne odihnim o zi (n.r. - luni, 30 
septembrie), apoi ne vom întoarce 
la programul normal de pregătire, 
cu unul şi două antrenamente pe 
zi. Dacă va fi  posibil, în privinţa gă-
sirii unui partener, vom mai susţi-
ne încă o partidă de verifi care până 
la jocul din prima etapă, cu Gloria 
Buzău, din 12 octombrie. Trebuie să 
ţinem jucătorii în priză şi să-l aju-
tăm şi pe Vlad Cuciureanu, 
revenit de o săptămână 
la echipă, să 
se pună la 
punct cu 
pregătiri-
le.

  - Apropo  u

de jucători. 

Cu cine 

aţi „defi lat” 

la Pazardjik? 

 - Cu lotul cunoscut, 
cel care a jucat şi în tur-
neul de la Galaţi: Hernan, 
Bissette, Talpă, Georgiev, 
Klapwijk, Carrasco, Almeida, 
Terzici, Cristudor, Kullo, revenit 
după participarea cu echipa Es-
toniei la Campionatul European 
din Franţa, Marian Bala şi „libero-
ul” Cabrera. A fost cu noi şi Vlad 
Cuciureanu, dar nu a jucat, iar 
din lot mai face parte juniorul 
Alex Lefterache.

  - De pe acum, vă dorim mult  u

succes în noua 

ediţie a Campionatului 

Diviziei A1!  ,

ANTRENORUL SERGIU STANCU, DUPĂ MECIURILE DE LA PAZARDJIK  .  VOLEI
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a Galaţa i: Hernan, 
Talpă, Georgiev, 
Carrasco, Almeida,

ristudor, Kullo, revenit 
ticiparea cu echipa Es-
Campionatul European 
a, Marian Bala şi „libero-
ra. A fost cu noi şi Vlad 
nu, dar nu a jucat, iar 

mai face parte juniorul 
erache.
e acum, vă dorim mult

s în noua 

a Campionatului

i A1! ,

începere de la ora 14.30, cu excepţia 

jocurilor televizate, programul 

acestora urmând a fi  stabilit ulterior 

de FRF. Jocurile se dispută în sistem 

eliminatoriu, într-o singură manşă, 

pe terenul echipei de categorie 

inferioară sau mai slab clasată în 

campionatul precedent.  

. M. Căpăţînă 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Audierile în comisiile 

parlamentare de specialitate 

ale comisarilor desemnaţi 

pentru a face parte din 

viitoarea Comisie Europeană 

se desfăşoară începând de 

luni şi până pe 8 octombrie, 

conform programului aprobat 

de Conferinţa Preşedinţilor din 

cadrul Parlamentului European 

(PE), formată din preşedintele 

PE, David Sassoli, şi liderii 

grupurilor politice. 

Comisia Europeană include 
preşedintele, vicepreşedinţii, 
Înaltul Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe şi politica 
de securitate şi toţi ceilalţi comi-

sari. Fiecare comisar provine din-
tr-o ţară membră a UE. Ei au fost 
propuşi de ţările lor şi acceptaţi 
de preşedintele ales al Comisiei, 
germanca Ursula von der Leyen, 
care le-a împărţit portofoliile. Eva-
luarea în comisii cuprinde, pentru 
fi ecare portofoliu, două etape: pro-
cedura scrisă, în cadrul căreia co-
misarul desemnat trebuie să ofere 
răspunsuri la cinci întrebări puse 
de deputaţii europeni, şi o audie-
re, în care candidatul susţine un 
discurs de maximum 15 minute 
şi răspunde la întrebări. Fieca-
re audiere va dura trei ore, va fi  
publică şi transmisă în direct pe 
internet.

Fiecare comisar desemnat par-
ticipă la o singură audiere, impli-
când una sau mai multe comisii 
parlamentare. Înaintea audierii, 

comisarii trebuie să prezinte şi de-
claraţia de interese. Confi rmarea 
de către comisia de afaceri juridi-
ce a absenţei oricărui confl ict de 
interese este o condiţie prealabilă 
pentru ca audierea să aibă loc, con-
form Regulamentului de procedu-
ră al Parlamentului European.

Conferinţa Preşedinţilor va 
face evaluarea fi nală şi, în cazul 
în care decide să nu ceară mai 
multe informaţii şi în urma unui 
schimb de opinii, declară audieri-
le încheiate, în şedinţa sa din 17 
octombrie. În cazul unui rezultat 
negativ în privinţa unui candidat, 
acesta este retras, iar procedura se 
reia.

Scopul audierilor este de a exa-
mina competenţele şi abilităţile 
comisarilor desemnaţi. Deputaţii 
vor evalua nu numai calităţile per-

sonale ale candidaţilor, ci şi ideile 
acestora referitoare la felul în care 
vor lucra în domeniul pentru care 
au fost nominalizaţi.

După cum au arătat audierile 
anterioare, candidaţii nu pot fi  
siguri de obţinerea aprobării. În 
2014, slovena Alenka Bratusek nu 
a reuşit să-i convingă pe europar-
lamentari şi a fost înlocuită, iar în 
2010 candidata bulgară Rumiana 
Jeleva s-a retras în urma unei au-
dieri difi cile. În audierile trecute, 
principalele critici au vizat lipsa 
unor cunoştinţe de specialitate 
ale candidaţilor în ceea ce priveşte 
portofoliul lor, răspunsurile vagi şi 
reticenţa de a-şi asuma angajamen-
te, existenţa unor posibile confl icte 
de interese în legătură cu portofo-
liul atribuit şi preocupări privind 
integritatea candidaţilor. .

SĂPTĂMÂNĂ DE FOC  .  PORTOFOLII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Partidul Poporului (OeVP), con-
dus de fostul cancelar Sebastian 
Kurz, este câştigătorul detaşat al 
alegerilor parlamentare anticipa-
te din Austria, arată o proiecţie pe 
baza unei numărători parţiale a 
voturilor realizată duminică, după 
închiderea urnelor.

Conform prognozei SORA pen-
tru televiziunea ORF, preluată de 
Reuters, OeVP (dreapta) urmează 
să obţină 37,2 la sută din voturi, 
Partidul Social Democrat - 22 la 
sută, Partidul Libertăţii (FPOe, ex-

tremă dreapta) - 16 la sută, Verzii 
- 14,3 la sută, iar Neos (liberal) - 7,4 
la sută. Marja de eroare a proiecţiei 
este de 1,8 la sută.

AFP observă că electoratul 
austriac a sancţionat FPOe, care 
a pierdut aproximativ 10 la sută 
din voturile obţinute la alegerile 
precedente după scandalul "Ibi-
zagate“ din mai, când a apărut o 
înregistrare video cu liderul de 
atunci al partidului, vicecancela-
rul Heinz-ChristianStrache; acesta 
fusese fi lmat cu o cameră ascunsă 
într-o vilă din Ibiza, în 2017, pro-
miţând contracte publice în schim-
bul sprijinului electoral pe care i 

l-ar fi  acordat o pretinsă nepoată a 
unui oligarh rus. În urma dezvălu-
irilor, guvernul de coaliţie format 
de OeVP şi FPOe sub conducerea lui 
de Kurz a fost înlăturat de la pute-
re, după numai un an şi jumătate 
de la alegeri, printr-o moţiune de 
cenzură.

Conform prognozei, OeVP a 
obţinut acum cu aproape 6 la sută 
mai mult decât în 2017 şi este foar-
te probabil ca Sebastian Kurz să ob-
ţină un nou mandat de cancelar. 
Verzii au avansat şi ei, de la mai 
puţin de 4 la sută în urmă cu doi 
ani, când nu au trecut de pragul de 
reprezentare în Parlament. ,

Partidul lui Sebastian Kurz, 
câştigător al alegerilor din Austria

Brexitul, 
cu sau fără 
acord, la 
sfârşitul lunii

FIXAŢIE. Regatul Unit 

va părăsi Uniunea Europeană pe 

31 octombrie, a dat luni asigurări 

ministrul de Finanţe britanic Sajid 

Javid, care şi-a exprimat speranţa 

în încheierea unui acord cu UE care 

să fi e acceptat de Parlamentul de 

la Londra, transmite Reuters. Pe 

de altă parte, Sajid Javid a spus 

că guvernul britanic acordă atenţie 

oricui cere prim-ministrului o 

amânare a Brexitului în cazul în care 

nu este convenit un acord cu UE 

până la 19 octombrie. , O.A.C.

 AUSTRALIA, 

AL DOILEA MARE 

IMPORTATOR 

DE ARME

Comisarii Comisarii 
desemnaţi, desemnaţi, 
la audieri la audieri 
în Parlamentul în Parlamentul 
EuropeanEuropean

ECHIPAMENTE. Aus-

tralia a devenit al doilea cel mai 

mare importator de arme, după 

Arabia Saudită, relevă un studiu 

al Institutului Internaţional de 

Cercetări pentru Pace (SIPRI), citat 

luni de dpa. Plăţile efectuate în 2018 

pentru aeronave de luptă noi şi un 

proiect de submarin evaluat la 50 

de miliarde de dolari australieni (33 

miliarde de dolari SUA) au contribuit 

probabil la urcarea Australiei în 

clasament de pe locul al patrulea 

în 2017 pe locul al doilea în 2018, 

potrivit postului ABC.Australia şi-a 

majorat în ultimii ani importurile 

de echipamente militare, pe baza 

estimărilor de intensifi care a 

ameninţărilor pe plan regional.Lista 

importatorilor de arme continuă 

să fi e dominată de Arabia Saudită, 

iar China a urcat la rândul ei de pe 

poziţia a şasea în 2017 pe a treia 

în 2018. India a coborât în schimb 

de pe locul al doilea pe al patrulea. 

Piaţa globală a exporturilor de arme 

este dominată în continuare de 

Statele Unite ale Americii, Rusia, 

Franţa şi Germania, urmate de 

Spania, care a trecut de pe poziţia 

a noua în 2017 pe poziţia a cincea 

în 2018.  . O.A.C. AR
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Un lord al informaticii, 
de la Auckland la CNVA

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Emoţionantă întâlnirea din 
cancelaria Colegiului Naţional 
„Vasile Acecsandri“ (CNVA), între 
savantul gălățean Cristian Sorin 
Calude -  membru al promoţiei 
LVA ´71, intrat primul la liceu, 
acum prof. univ. dr. la Universita-
tea din Auckland (Noua Zeelandă) 
- şi profesorii actuali sau foşti ai 
colegiului, dintre care unii chiar 
îi predaseră şi oaspetelui, care şi-i 
aminteşte cu drag.

 Abordabil, fermecător, franc, 
profesorul Calude a fascinat apoi 
întregul amfi teatru al şcolii. La 
fi nal, am auzit mulţi elevi între-
bându-se, în drum spre ieşire, ce 
impresie le-a făcut: „Excelentă, 
de aceea nici n-am plecat până 
acum!“.

 La prezidiu, alături de direc-
torul general şi cel adjunct, de 
reprezentanta Inspectoratului 
Şcolar Judeţean şi de iniţiatorul 
proiectului, care va continua, mai 
mulţi ani, să ne prezinte modele 
de succes gălăţene în ţară şi în 
lume, oaspetele a primit în dar 
cravata bleumarin a colegiului, 
o plachetă de la jubileul şcolii şi 
o ghindă din stejarul din faţă. 
A fost prezentat: pe lângă ce am 
scris deja, adaug şi că specialis-
tul în informatică teoretică, în 
istoria şi fi losofi a matematicii, 
membru al Societăţii Americane 
de Matematică, ce a predat la 28 
de universităţi din lume, este şi 
autorul unei cărţi considerate 

„printre cele mai bune din lume“ 
în domeniu!

„Încetaţi să faceţi de toate, fa-
ceţi numai ce vă face plăcere!“, şi-a 
sfătuit auditoriul profesorul. Sau: 
„Să ajungi profesor universitar 
nu-i mare lucru.   În primul rând, 
ca să atingi o carieră universita-
ră, trebuie să ai un doctorat. Iar 
doctoratul trebuie să fi e susţinut 
de un număr - nu mare - de publi-
caţii, în reviste bune. Important, 
încă de la început, este să nu faci 
compromisuri“. Adică, ajungi mai 
repede profesor la universităţi de 
nivel slab, însă acolo şi studenţii 
sunt mediocri.

Niciodată n-am văzut atâtea 
întrebări de la elevi, cu zecile, 
pertinente, elegant adresate, de 
înalt nivel, neaşteptat de matur, 
unele fi losofi ce, altele  persona-
le… La unele, profesorul a întors 
întrebarea. S-a discutat pe picior 
de egalitate, ca-n America.

 Pentru că diploma de Cetăţean 
de Onoare a gălăţeanului plecat 
din 9́2 tocmai la Antipozi a fost 

preluată acum doi ani de către di-
rectorul şcolii, ea i-a fost înmâna-
tă acum oaspetelui de către gazdă, 
nu de vreun reprezentant, cât de 
mic, al autorităţii emitente… În 
aceeaşi seară, profesorul afl a că 
preşedintele ţării îi conferise Or-
dinul Naţional "Serviciul Credin-
cios“ în grad de Cavaler, "în semn 
de apreciere pentru deosebita ac-
tivitate didactică, pentru contri-
buţia la dezvoltarea ştiinţelor in-
formaticii şi matematicii, precum 
şi pentru implicarea dinamică în 
sfera relaţiilor cultural-educative 
dintre România şi Noua Zeelan-
dă“, încă de acum patru luni! Mă 
întreb de multe ori dacă mai me-
rităm să ne reprezinte cineva atât 
de frumos în lume!

 Întrebat de profesorul şi publi-
cistul Ghiţă Nazare (apropo, bene-
fi că ar fi , pe viitor, o largă partici-
pare a intelectualităţii la astfel de 
experienţe atât de necesare unei 
societăţi blazate, dezamăgite, 
prea grăbite) dacă este român sau 
neozeelandez, oaspetele a răspuns 

Poate viitori informaticieni, aducând daruri oaspetelui   u foto Victor Cilincă

Cristian Calude
Cei ce ne construiesc internaţional onoarea

vernisaj
Un mozaic 
de mozaicuri: 
curaj, fi neţe, 
culoare, umor

NEOBIŞNUIT. La 

vernisajul expoziţiei de mozaicuri 

înrămate ale artistului plastic 

Eduard Cristian Coman, ieşean, 

membru al fi lialei noastre a Uniunii 

Artiştilor Plastici din România 

(UAP), plasticianul Sava David, 

preşedintele fi lialei, a declarat că 

„este o mare bucurie“ prezenţa 

expoziţiei, adusă la propunerea 

sculptorului gălăţean Mugurel 

Vrânceanu, fost coleg de bancă 

în liceu, la Galaţi, cu expozantul. 

David observa un „decorativism 

exploziv“, „un simbolism 

extraordinar“, luminozitate.“Mi s-a 

tăiat răsufl area“, a mărturisit şi Dan 

Basarab Nanu, managerul Muzeului 

de Artă Vizuală, observând liniile 

trasate prin alăturarea fragmentelor. 

„Aşa ceva nici nu se poate! Unghiuri 

fi n diferite în plasarea pieselor 

dau o frumoasă vibraţie a luminii 

şi culorilor!“ Şi chiar ai ce vedea! 

„Peştele“ albastru pe fond roşu 

englez, ca de teracotă, pe care 

îl remarcasem în colţ încă de la 

intrare, a atras elogii, la vernisaj, şi 

din partea lui David, şi a directorului 

Nanu. Albul „Şarpe al Casei“ din 

cioburi, care nu mai ticăie atunci 

când cineva îşi dă sufl etul şi poate 

fi  ademenit afară din perete doar cu 

lapte cald, se camufl ează discret 

între cioburi la fel de lăptoase, o 

alcătuire gingaşă. „Sisyfhis“ - Sisif, 

celebrul personaj mitologic, urcă un 

deal care are înglobate mecanisme 

de ceas de mână, ca o parabolă 

a zădărniciei timpului. În mozaicul 

„Submarinul“, „personajele“ de 

dincolo de hublouri îşi joacă vieţile 

în adâncuri: sunt cărţi de joc - un 

rege, o regină, un valet. „Icarul“ 

conţine şi circuite integrate. Alt 

mozaic îmbrăţişează câteva scoici 

reale, un autoportret caricatural, 

tacâmuri reale străjuind o farfurie 

din cioburi de faianţă, un şotron 

„desenat“ din goluri. Însă totul, 

senzaţia nu se poate povesti, 

trebuie neapărat văzut! Nu mă 

aşteptam la aşa frumoasă surpriză! 

Spărturi de faianţă din magazin sau 

fl ise întregi de toate culorile, tăiate 

cu migală în atelierul de acasă, 

botezat „Prăvălia cu amintiri“, după 

orele de serviciu ale ieşeanului, care 

este inginer (a urmat Matematica 

la Iaşi), se transformă, incredibil, în 

compoziţii. Coman „pictează“ cu 

faianţă!  . V. Cilincă 

Sesiune 
postamericană       
la „V. A. Urechia“

BURSE. Biblioteca a fost, pe 

20 septembrie, gazda sesiunii de 

prezentare a burselor FLEX, susţinută 

de Alexandra Magdaliniş şi Theodora 

Ştefănescu, absolvente ale programu-

lui, care, fi ind recunoscut de Ministerul 

Educaţiei Naţionale, permite ca un an 

într-un liceu din SUA să poată fi  recu-

noscut la întoarcerea în România. Pro-

gramul, fi nanţat de Departamentul de 

Stat al SUA, aplicat în ţări din Europa şi 

Asia, îşi propune ca „liceenii să înveţe 

mai multe despre SUA şi să le prezinte 

americanilor ţările lor“.  . V. Cilincă

că se prezintă ca român neozee-
landez. Se consideră un cetăţean 
al planetei şi… are treabă.

 Am reţinut din cuvintele oas-
petelui şi că a găsit în cercetările 
sale şi ale unor colegi similarităţi 
între studiul înţelegerii lui Dum-
nezeu şi fi zica cuantică. Împreună 
cu maestrul său, Solomon Marcus, 
studentul Calude, care deja studi-
ase în liceu cu Moisil, aprofunda 
fi losofi a şi problemele divinităţii.

 Sinceritatea răspunsurilor a 
fost extremă. Secretul succesului? 
"Dorm foarte mult. Nu râdeţi, îmi 
place foarte mult să dorm“. Acum 
20 de ani, un ziarist străin se arăta 
însă dezinteresat de subiect: avea 
o listă întreagă de savanţi sau 
artişti care lucrau în somn. Al 
nostru se gândeşte la câteva pro-
bleme în paralel. Mai spune: "Ran-
damentul meu în research este de 
trei la sută“, deci trebuie cercetat 
îndelung.

 Spune că are marea satisfac-
ţie să urmărească viaţa de familie 
şi cariera foştilor săi studenţi. Se 
mândreşte, de pildă, cu Măriuca 
Talpeş, fi ica actorului Mihai Mere-
uţă, fondatoare, împreună cu so-
ţul său, a celei de-a doua companii 
de pe mapamond, ca importanţă, 
în domeniu. E "probabil cea mai 
faimoasă femeie de afaceri din 
lume“. Iar o fi rmă londoneză, 
cea mai mare achiziţie Google la 
cumpărare, e fondată de un fost 
masterand al profesorului. Lucru 
rar, profesorul şi-a lăsat, inclusiv 
"copiilor“, adresa de contact, pen-
tru continuarea dialogului. .

  u foto BVAU

Întâlnire emoţionantă în cancelaria  u

cândva “tabu” chiar şi pentru elevul 

eminent Calude
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cronologieologie

octombrie

1

1541 u Se naşte EL GRECO (m. 
1614), pictor spaniol de origine 
greacă.
1684 u Încetează din viaţă PIERRE 
CORNEILLE (n. 1606), scriitor 
francez.
1860 u Se înfiinţează Şcoala de 
Muzică şi Declamaţiune din Iaşi 
[azi, Universitatea de Arte „George 
Enescu“].
1902 u Numirea în postul de 
arhimandrit de scaun (vicar) la 
Dunărea de Jos a arhimandritului 
Nicodim Munteanu (viitor Patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române).
1924 u Se naşte JIMMY CARTER, 
om politic, cel de-al 39-lea 
preşedinte al SUA (1977-1981), 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (2002).
1929 u Se naşte GHEORGHE 
VITANIDIS (m. 1994), regizor de 
film, laureat cu premii ACIN.
1930 u Se naşte PHILIPPE NOIRET 
(m. 2006), actor francez, laureat cu 
premii Cesar, BAFTA, cu alte premii.
1935 u Se naşte JULIE ANDREWS, 
actriţă britanică, laureată cu 
Premiul Oscar.
1947 u Se naşte MARIOARA 
MURĂRESCU (m. 2014), 
realizatoarea emisiunii tv „Tezaur 
folcloric“.
1952 u Se înfiinţează, la Galaţi, 
Teatrul de Păpuşi.
1956 u Se naşte CRISTIAN TUDOR 
POPESCU, ziarist, analist politic, 
scriitor, fost preşedinte al Clubului 
Român de Presă.
1958 u A fost creată, în SUA, NASA 
[Administraţia Naţională pentru 
problemele Aeronauticii şi cercetării 
Spaţiului Cosmic].
2002 u Se desfăşoară la Galaţi 
(1-5 octombrie) ediţia a X-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2005 u Pugilista Mihaela Cijevschi a 
devenit prima campioană mondială 
din istoria boxului feminin românesc 
[titlu cucerit la Podolsk, Rusia].
2018  u Încetează din viaţă 
CHARLES AZNAVOUR (n. 1924) 
cântăreţ, actor francez. .V.G.

Prima expoziţie 
a lui Theodor 
Pallady la Ateneu
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul Theodor Pallady (1871-1956), după ce s-a 

pregătit în particular, luând lecţii de desen şi pictură, 

pleacă la Paris, unde lucrează în atelierul lui Jean 

Arman, în perioada 1889-1891, intrând, apoi, la 

Şcoala de Arte Frumoase.

Din 1892, a lucrat în atelierul lui Gustave Moreau - unde 
l-a avut coleg, printre alţii, pe Henri Mattise. După aceea a 
lucrat în atelierele lui Aime Morot şi Fernard Cormon.

În octombrie 1904, după întoarcerea în ţară, Theodor 
Pallady şi-a deschis, la Bucureşti, prima expoziţie perso-
nală la Ateneul Român.

Au urmat mai multe participări în cadrul Saloanelor 
Ofi ciale, dar a menţinut legătura şi cu Parisul, unde a 
deschis, până în anul 1940, mai multe expoziţii perso-
nale. A expus, în anii 1924, 1940, 1942 şi la Bienalele de 
la Veneţia.

Dintre lucrările apreciate ale lui Theodor Pallady, care 
se caracteriza “nu sunt modern, sunt din toate timpurile”, 
menţionăm: “Citind din Baudelaire”, “În faţa şemineului”, 
“Nud în fotoliu”, “Fotoliul albastru”, “Nud”, “Armonie”, 
“Odaliscă”, “Autoportret”, “Compoziţie”, “Infi nit”, “Natu-
ră moartă cu pepene şi smochine”, “Natură moartă cu 
fl ori roşii”.

În 1926, Theodor Pallady a fost distins cu Marele Pre-
miu al Juriului Salonului Ofi cial. .

pictură
În urmă cu 115 ani

www.viata-libera.ro

loto 5/40
35 11 2 39 24 33

super noroc 941943

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 54.019,80 597.536,60

II (5/6) 1 27.009,90 -

III (4/6) 64 422,02 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 651.556,40 

joker

plus noroc 266139

31 32 19 22 35 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 210.238,73 16.890.338,95

II (5/5) REPORT 45.457,02 45.457,02

III (4/5+J) REPORT 45.457,02 45.457,02

IV (4/5) 30 757,61 -

V (3/5+J) 140 202,93 -

VI (3/5) 1.847 39,99 -

VII (2/5+J) 1.846 18,46 -

VIII (1/5+J) 9.550 11,30 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 17.248.312,99 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
14 26 48 43 40 10

noroc 3 8393 58

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 525.075,60 8.967.130,08

II (5/6) 10 17.502,52 -

III (4/6) 351 498,64 -

IV (3/6) 7.322 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 9.536.840,48 

29 SEPTEMBRIE 2019

29 SEPTEMBRIE 2019

29 SEPTEMBRIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
sculptură şi grafică semnată de Leontin Păun.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură semnată de Eduard 
Cristian Coman.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mir şi borangic”, de 
Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Dunărea 
la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Dunărea de 

la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, “Cochilii, nestemate ale mării”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”; Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis şi duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 24 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 14 grade Celsius. 

Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la zece kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 

45 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:05 am

apune

56:49 pm

meteo 1 octombrie România & Europa 

Timişoara

24 1313

Cluj

22  88

Bucureşti

28 1313

Galaţi

24 1414

Constanţa

21 1818

Braşov

19 99

Londra

18 1111

Paris

21 1616

Madrid

26 1212
Roma

26 1818

Chişinău

22 1313AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 30 septembrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi puţin cam agitat şi 

nu reuşiţi să va controlaţi 

impulsivitatea.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Va sfătuim să daţi dovadă de 

prudenţă în tot ce faceţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Deşi treceţi printr-o perioadă 

difi cilă pe plan fi nanciar, 

rămâneţi optimist şi vă mobilizaţi 

partenerii de afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi nemulţumit de tot ce se 

petrece şi aveţi tendinţa de a 

contrazice pe toată lumea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să acordaţi mai 

mult timp odihnei şi relaţiilor 

sentimentale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Graba şi nervozitatea vă pot 

reduce randamentul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă o zi tensionată, din 

cauza colaborării difi cile cu un 

partener de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu vă asumaţi noi 

responsabilităţi, pentru că riscaţi 

să vă irosiţi energia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Evitaţi astăzi luarea deciziilor 

importante în domeniul 

afacerilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, ar fi  indicat să evitaţi 

activităţile care necesită efort şi 

putere de concentrare. 

horoscop
1 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 1 OCTOMBRIE 

ENTER THE DRAGON
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Acţiune - Thriller, 

Hong Kong, 1973

Cu: Bruce Lee, John Saxon, Jim Kelly, Ahna Capri, Kien Shih.  u Acest film 
reprezintă pentru toţi fanii lui Bruce Lee însemnul unei mari tristeţi, pentru că „Enter 
the Dragon“ a fost ultimul film la care a participat. Moartea sa, la numai 33 de ani, a survenit brusc, cu trei săptămâni înainte 
de premiera acestui film. „Enter the Dragon“ a înregistrat o audienţă record pentru un film de arte marţiale şi, mai mult decât 
atât, este cel mai important film în care a fost surprins marele Bruce Lee.  

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)

Coreea de Sud, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

18:00 Cooltura

18:35 Poveste după poveste

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Ermessenda

Spania
23:45 Momentart

00:00 Telejurnal

00:30 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)

Coreea de Sud, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Profu’

România, Comedie
22:30 Masterchef

Ţi-e foame de succes? 
Prinde gustul competiţiei! 
„MasterChef“ este cel 
mai spectaculos show de 
cooking din întreaga lume 
şi un format internaţional 
de succes, care face deliciul 
telespectatorilor şi schimbă 
vieţile participanţilor.

23:30 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă să 
demonstreze că abilităţile 
culinare şi ospitalitatea îi 
recomandă pentru a fi o 
gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Chefi  la cuþite

23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:20 Aventuri la fi rul ierbii

08:55 Ralph rupe netu’

10:45 Îndoiala

12:30 Un an cu un câine

Pelicula este o adaptare 
care se inspiră din 
memoriile lui Jon Katz. În 
centrul poveştii se af lă un 
bărbat care trece prin criza 
vârstei de mijloc şi care 
decide să adopte un câine 
ce se va dovedi a fi cu mult 
mai nebun decât el.

13:50 Hotel Grand Budapest

15:30 Jucătorii - V, Ep. 6

16:05 Ştirile săptămânii                            

cu John Oliver - VI, Ep. 9

16:40 Spărgătorul de nuci ºi 

cele patru tărâmuri

18:20 Sirena - II, Ep. 16

19:10 Cartea pierdută                              

a vrăjitoarelor - Ep. 1

20:00 The Deuce - III, Ep. 4

21:00 Aventura - V, Ep. 1

22:00 Pasager în trenul              

terorii

23:45 Exodus: Zei ºi regi

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Viaţa in direct (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 Educaţie culinară             

Cooking teritorial

17:45 Viaţa în direct

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Destine ca-n fi lme

23:00 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Eroul visurilor mele (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 1 octombrie

remember
Gheorghe Danga (1905-1959)

Compozitorul şi dirijorul 
Gheorghe Danga s-a născut pe 1 
octombrie 1905, la Bucureşti. A 
studiat teoria muzicală, armonia 
şi compoziţia şi a urmat cursu-
rile Academiei Comerciale din 
Bucureşti.

A fost dirijor al corurilor „Zori 
de zi“ din Bucureşti şi „Lyra“ din 
Câmpina, al corurilor „Industria 
optică română“ şi „Muntenia“ din 
Bucureşti şi al Corului Radiodifu-
ziunii Române (1949-1959).

Gheorghe Danga a susţinut 
cursuri de perfecţionare şi a co-
laborat cu articole de specialitate 

la publicaţiile „Contemporanul“ 
şi la „Cultura poporului“.

Gheorghe Danga a creat un 
număr considerabil de compozi-
ţii vocale, îndeosebi pentru for-
maţii de amatori, concepute în 
cel mai autentic spirit popular, 
simple, cantabile şi larg accesibi-
le. A compus: muzică vocal-sim-
fonică - „Visul lui Petru Rareş“, 
muzică simfonică - „Idila Zam-
fi rei“, lucrări de muzică corală - 
„Foaie verde măghiran“, „Sârba-n 
căruţă“, „Cârciumăreasa“, „Bade 
bădişor“, „Cimpoiereasa“, „Zece 
cântece româneşti“, „Drapelul“.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 105 CM 

- 26 CM

75 CM

- 14 cm

- 8 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

89 CM

58 CM

46 CM

- 8 cm

- 9 cm

- 6 cm

S-a stins din viaţă pe 5 septem-
brie 1959. . V.G.AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1Un tânăr de culoare se înscrie la 
Universitate.
– Ce ramură vă alegeţi?,  îl 
întreabă secretara.
Tânărul, ofensat profund:

                    – Nu pot să am şi eu un scaun,
                   cum au toţi ceilalţi?

2– Doctore, îmi cade părul!
– Ieşi imediat afară! Abia s-a 
măturat aici!  

INGREDIENTE. 150 g creveţi (preferabil 

cei care nu sunt prefi erţi), 400 g smântână, 1 legătură 

pătrunjel, 1 pachet paste linguini, 3-4 căţei usturoi, 2-3 

linguri ulei de măsline, sucul de la 1 jumătate de lămâie;

PREPARARE. În tigaia încinsă, se pune 

uleiul de măsline, apoi se adaugă creveţii. Când se 

întorc pe partea cealaltă, se adaugă usturoiul. Se 

adaugă sucul de lămâie să stingă creveţii, apoi se lasă 

5 minute să fi arbă. Se toarnă smântâna, apoi se pune 

pătrunjelul tocat mărunt. Pastele se fi erb conform 

instrucţiunilor, iar când smântâna a fi ert, nu mai mult 

de 30 de secunde, se toarnă compoziţia de creveţi 

direct peste paste.  . A.F.

tv
mania
„Oraşu-i plin     
de tâmpiţi          
care                      
mă votează               
chiar dacă-i fur“
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Momente... vesele

Dezlegarea jocului „MARȘ FORŢAT“ de ieri:

Orizontal: u

P, N, P, MATELOT, RIVALI, H, CABOTIN, HOMALAI, TT, DURE, TAIA, TOTALA, AC, 
RIT, FS, AN, SOL, SATE, A, GALERA, UT, MITA, ARENA, TACT, TRIL

Afl at în 
răsucire

Strâns la 
un loc

...

...

Mare 
mândrie

Făcută de 
oaie

Gigant al 
știinţei

A lovi cu 
vorba

Copil în 
viaţă

Își cată de 
drum

Cunoscută 
prin ridicare

Fantastic

Roata mare

Singură!

Conducere 
în forţă

Nuanţă de 
culoare

Înfl ăcărare, 
ardoare

Tona de 
cartofi !

Legatul la 
gură

Tren gol!

Totul pe 
faţă!

A avea 
cunoștinţe

...

Ucenic

Legendă

Ţinută la 
școală

...

Actriţa 
franceză

Baci!

Alin Bratu

Urcată în 
șură!

Gol în 
instalaţie

Alean

Nu dă în 
boală

Stau în 
faţă!

Crescut

Unse!

Linii de 
hașurare

Gh. Gurău

Scrise 
în dublu 

exemplar!

rebus
Ce de apă…

ORIZONTAL:  u 1) Fulgi albi,alcătuiţi din cristale de apă îngheţată – Margine 

îngustă,în pantă,la marginea apei. 2) Parte către care curge o apă – Ape curgătoare 

permanente care se varsă în fl uviu. 3) Ochi de apă liniştită – Băutura călătorului pe 

ape. 4) O parvenită, ajunsă pe val. 5) Zaharia Stancu – Mare la poalele Olimpului. 

6) A desfi inţa un act – Topit în apă înainte de prelucrare.  7) A se deplasa în apă cu 

mişcări ritmice  – Strigătul gâştei…la gârlă! 8) Un fel ritualic de a băga pe cel mic 

şi nevinovat  la apă – Sunetul unui corp care cade în apă. 9) Evitat de la început! – 

Mantie cu glugă. 10) Tehnica colectării apelor – Din cascadă… în vase!

VERTICAL:  u 1) Opreşte cursul unei ape – Moarte în apă. 2) Ploaie abundentă de 

scurtă durată – Plasă pentru pescari care se aşază vertical în apă. 3) Nobili polonezi 

– Întins pe malul apei, la plajă. 4) Materiale aduse de apă şi depuse pe fundul apei. 

5) Nilul la izvoare! – Barcă de  pescari pe apele deltei. 6) Băgat la carceră – Scoase 

din mare! 7) La cuţite! – Plante inferioare care cresc în apă. 

8) Udaţi bine de ploaie – Început de iulie! 9) Jeepul românesc – Ţară africană ale 

cărei râuri (Kwanza, Cuanga, Cuando, Cunene) au un potenţial energetic foarte 

ridicat, dar insufi cient folosit. 10) Malul unei ape – Uns… cu apă la cap!

Dicţionar: EVI.  u    (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „LA ÎNCĂLZIRE“ de ieri:
Orizontal: u

SUDORI, PAC, ARIDA, PIPA, VAL, CUPTOR, ARAP, SPIRT, NITURI, CTU, 
A, APA, CE, S, GRATAR, FI, CAI, ARDERE, OT, ERA, TIR, SIMTI, LEGA.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Sub stăpân. „Oraşul acesta 
e plin de tâmpiţi care mă votează 
ca maimuţele, chiar dacă-i fur! 
Primăria e plină de sclavii mei! Îi 
am pe toţi la mână! Atâta vreme 
cât ştiu că preşedintelui îi place să 
fi e bătut la fund cu rigla de către 
eleve, că episcopul are gemeni cu 
o călugăriţă, iar ăla de la partid 
se dă cu ruj şi umblă cu tocuri, 
eu sunt singurul candidat la 
Primărie! Eu sunt Dumnezeu!”, 
răcnea primarul, în primul episod 
al serialului „Mangaliţa”, difuzat 
de Antena 1.

După ce am văzut „Vrancea sub 
stăpân”, la „România, te iubesc” de 
la Pro Tv, nimic din povestea sau 
din replicile primului episod nu 
mi se mai păreau amuzante. Ci mă 
şfi chiuiau dureros de reale şi de 
tragice.

„Eu v-am făcut oameni, 
lipitorilor! V-am adunat de prin 
boscheţi şi v-am pus prima şpagă 
în mână! V-am dat funcţii şi v-am 
pus să sugeţi la ţeava de bani şi 
voi, în loc să mă ajutaţi, vă certaţi 
pe ciolan?”, urla acelaşi primar 
către slugarnicii lui subordonaţi. 
Mi se părea că asist la o scenă din 
„Judeţe sub stăpân”, fi lmată cu 
o cameră ascunsă prin sălile de 
şedinţă ale autorităţilor locale. 
Trist! Şi incurabil. .

Preot 
catolic

reţeta zilei
Creveţi                      
cu sos albAR
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INFECŢIA                 

CARE TE TRIMITE 

LA URGENŢE
ERIZIPEL. Erizipelul este 

o infecţie a pielii provocată de un 

streptococ. Denumirea vine de la 

grecescul „erizipelas”, care înseamnă 

roşeaţă a pielii. > pag. 03

TURNEU                           

CU TREI VICTORII,       

ÎN BULGARIA
VOLEI. Frumosul oraş Pazardjik, 

din sudul Bulgariei, a găzduit un turneu 

cu patru echipe masculine - trei din 

ţara de la sud de Dunăre şi campioana 

României, CSM Arcada. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 sept - 5 oct 2019

37

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 marţi

30 sept - 5 oct 2019

Clienţii sunt furaţi la cântare, 
cu telecomanda 
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Majoritatea gălăţenilor îşi fac în 

această perioadă aprovizionarea 

pentru iarnă. Fie că vorbim 

despre legume, fi e că vorbim 

despre fructe, gălăţenii merg 

la piaţă pentru a-şi face 

cumpărăturile de sezon, luând 

cantităţi mai mari decât de 

obicei. Pentru că ştiu aceste 

aspecte, comercianţii profi tă din 

plin şi, unii dintre ei, încearcă să 

câştige cât mai mult din afacerea 

sezonieră.

Astfel, au apărut în pieţe, în alte 
spaţii decât cele special amenajate, 
comercianţi care folosesc cântare 
neomologate şi/sau neverifi cate me-
trologic, ceea ce face mai facilă înşe-
lăciunea. Mai grav este că au apărut 
şi cântarele măsluite, comercianţii 
având o telecomandă cu care in-
fl uenţează cantitatea de pe cântar. 
Două astfel de exemple au fost iden-
tifi cate de poliţiştii locali care au 
efectuat controale în Piaţa „Calea 
Basarabiei” şi pe Aleea Comerţului 
din Micro 39 A. Cei doi comercianţi 
au reuşit să distrugă telecomenzile, 
dar asta nu înseamnă că au scăpat 
de răspundere pentru că şi-au înşe-
lat clienţii. Totodată, oamenii legii 
au identifi cat şase cântare neomo-

logate şi neverifi cate metrologic, 
toate fi ind confi scate.

De asemenea, în timpul con-
troalelor, un comerciant de stru-
guri, din Vrancea, a fost amendat 
cu 500 de lei, pentru că vindea 
marfă fără acte de provenienţă. 
În acest caz s-a dispus, conform 

prevederilor Legii 12/1990, confi s-
carea întregii cantităţi de struguri, 
respectiv 3.262 kilograme. Marfa a 
fost ridicată în vederea confi scării 
şi predată unui operator economic 
autorizat, în vederea valorifi cării.

Astfel de controale vor avea loc 
în perioada următoare în toate pie-

ţele agro-alimentare din Galaţi, dar 
gălăţenii sunt sfătuiţi să fi e foarte 
atenţi atunci când merg la cumpă-
rături şi să încerce să achiziţioneze 
produse doar de la cei care folosesc 
cântarele Administraţiei Pieţelor, 
care pot fi  recunoscute uşor, dato-
rită etichetelor colantate.    .  

ATENŢIE DE UNDE VĂ FACEŢI CUMPĂRĂTURILE!  .  CONTROL 

Şase cântare neomologate au fost confi scate u
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